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ÖZET 

 

Yüksek Lisans Tezi 

 

BURSA KOŞULLARINDA BAZI BAKLA ÇEŞİTLERİNİN ( Vicia faba L.)  VERİM 

VE VERİM KOMPONENTLERİNİN BELİRLENMESİ 

 

Mehmet Can KARAKAYA 

 

Bursa Uludağ Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Tarla Bitkileri Anabilim Dalı 

 

Danışman: Prof. Dr. Abdullah KARASU 

 

 

Bu araştırma, Bursa Uludağ Üniversitesi Ziraat Fakültesi Uygulama ve Araştırma 

Merkezi arazilerinde, 2021-2022 yılı bitki yetiştirme sezonunda yürütülmüştür. 

Araştırmada 11 adet farklı bakla çeşidi ve hattı bitki materyali olarak kullanılmıştır. 

Deneme tesadüf blokları deneme deseninde üç tekerrürlü olarak yürütülmüştür. 

Çalışmada biyolojik verim, bitki boyu, ilk baklanın yerden yüksekliği, baklalı boğum 

sayısı, dal sayısı, bitkide bakla sayısı, bitkide tane sayısı, bitkide tane ağırlığı,100 tane 

ağırlığı, hektolitre ağırlığı, tane verimi, hasat indeksi, protein oranı,  pişme süresi, şişme 

kapasitesi, tanede mineral madde kompozisyonu incelenmiştir. 

 

Tek yıllık araştırma sonucuna göre; biyolojik verim 44,0-73,1 gr/bitki arasında, bitki boyu 

101,0-128,2 cm arasında, ilk baklanın yerden yüksekligi 18,86-30,66 cm arasında, dal 

sayısı 2,8-3,6 adet/bitki arasında, bitkide bakla sayısı 5,9-12,46 adet/bitki arasında, bitki 

tane sayısı 16,46-36,2 adet arasında, bitkide tane ağırlığı 24,0-36,4 gr arasında, bakla tane 

sayısı 2,61-2,98 adet/bitki arasında, 100 tane ağırlığı 76,8-142,9 gr arasında, hektolitre 

ağırlığı 59,9-74,2 kg/100lt arasında, hasat indeksi %38,8-72,7 arasında,  birim alan tane 

verimi 368,8-535,9 da/kg arasında olduğu tesbit edilmiştir. Çıkıştan sonra çiçeklenme 

tarihi 85-100 gün arasında, çiçeklenme süresi 37-52 gün arasında, vejetasyon süresi 165-

185 gün arasında,  protein oranı %24,9-25,8 arasında, şişme kapasitesi 0,81-1,62 ml/tane 

arasında, su alma kapasitesi 1,19-1,66 ml/tane arasında, şişme indeksi %2,04-2,21 

arasında, su alma indeksi %1,02-1,25 arasında ve pişme süresinin 47-80 dk arasında 

olduğu tespit edilmiştir. 

 

Anahtar Kelimeler: Bakla, tohum verimi, fenolojik karakter, morfolojik karakter, 

 teknolojik karakter 

 

2023, xi + 88 sayfa. 
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ABSTRACT 

THE DETERMİNATİON OF YİELD AND YİELD COMPONENTS OF SOME FABA 

BEAN (Vicia faba L.) CULTİVARS AT BURSA CONDİTİONS 

 

Mehmet Can KARAKAYA 

 

 Bursa Uludağ University  

Graduate School of Natural and Applied Sciences 

Department of Field Crops 

 

Supervisor: Prof. Dr. Abdullah KARASU 

 

 

This research was carried out in the fields of Bursa Uludag University, Faculty of 

Agriculture,  Application and Research Center in the plant growing season of 2021-2022. 

In the research, 11 different bean cultivars and lines were used as plant material. The 

experiment was carried out in a randomized block design with three replications. 

biological yield, plant height, first pod height, number of nodes with pod, number of 

branches per plant, number of pods per plant, number of seeds per plant, grain weight per 

plant, 100 grain weight,  hectoliter weight, seed yield per dekar, harvest indexs, protein 

content,  cooking time,  swelling capacity and mineral matter compotition of grain were 

investigated at this research. 

 

According to the results of a one-year research; it was determined that Biological yield 

varied from 44,0 to 73,1 gr/plant, plant height from 101 to 128,2 cm, first pod height from 

ground from 18,86 to 30,66 cm, number of branches from 2,8 to 3,6 pieces/plant, number 

of pods per plant from 5,9 to 12,46 pieces/plant, number of plant seeds from 16,46 to 36,2 

pcs, seed weight per plant from 24,0 to 36,4 gr, pod number from 2,61 to 2,98 per plant, 

100 seed weight from 76,8 to 142,9 gr, hectoliter weight from 59,9 to 74,2 kg/100lt, 

harvest index from 38,8 to 72,7%, grain yield per unit area from 368,8 to 535,9 da/kg.In 

addition, it was found that the date of flover after emergency was between 85-100 day, 

the period of blooming between 37-52 day, the period of vegetation between 165-185 

day, the ratio of protein between  %24,9-25,8 swelling capacity between 0,81-1,62 

ml/grain, water absorption capacity between 1,19-1,66 ml/grain, swelling index  between 

2,04-2,21%, water absorption index between 1,02% - 1,25% ,cooking time between 47-

80 minutes swelling capacity between 0,81-1,62 ml/grain, water absorption capacity 

between 1,19-1,66 ml/grain, swelling index  between 2,04-2,21%, water absorption index  

between 1,02% and 1,25% ,cooking time between 47-80 minutes. 

 

Key words: Vicia faba, faba bean, seed yield, phenological characters, morphological 

characters, technolojic characters 

2023, xi +88 pages. 
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1. GİRİŞ 

 

Dünya nüfusunun hızlı artışı, üretim kaynaklarının azlığı, sosyokültürel ekonomik 

etkenler ve çevre koşulları, açlığın en önemli nedenlerindendir. Yetersiz beslenme bugün 

insanlığın en büyük sorunlarından biri olarak devam etmekte ve sorunu çözüme götürecek 

ciddi ve yeterli çalışmalar araştırılmaktadır. İnsanların sağlıklı ve düzenli beslenebilmesi 

için protein ve karbonhidrat içerikli besinleri yeterli miktarda tüketmesi gerekmektedir. 

Şehirleşmeden dolayı tarımsal alanlardaki daralmalar, nüfus artışı, bunlara bağlı olarak 

hayvansal protein kaynaklarında fiyat artışı baklagillerin önemini gün geçtikçe 

arttırmaktadır. ‘Baklagiller yüksek protein ve karbonhidrat, düşük yağ içerikleri, 

içerdikleri antioksidantlar, bitki östrojenleri, vitaminler, mineraller ve zengin lif 

kaynakları nedeniyle sağlık açısından da önemli bitkilerdir. Glisemik indekslerinin 

düşüklüğü ve kolestrol içermemeleri nedeniyle sağlığı koruma ve bazı kronik (obezite, 

diyabet, kalp vs.) hastalıklardan korunmak için bilim dünyası baklagillerin önemli 

olduğunu kabul etmektedir. (Yıldız,2018). 

  

Besin maddelerinin bir kısmı bitkisel, bir kısmı da hayvansal orjinlidir. Hayvansal orjinli 

besin maddelerinin kaynağını da yine bu bitkiler oluşturmaktadır. Bu nedenle besin 

kaynaklarının çoğaltılması doğrudan veya dolaylı olarak bitkisel kaynaklarında 

çoğaltılmasını zorunlu kılmaktadır. Deniz iklimlerine oldukça elverişli olan bakla üç 

tarafı denizlerle çevrili ülkemizde yaygın olarak yetiştirilmemektedir. Baklanın ekim 

nöbetinde yeteri kadar yer almamasının sebepleri; düşük verim kapasiteli yerel 

popülasyonlar, hastalık ve zararlılar, pazarlamada yaşanılan sıkıntılar, ürünün serbest 

piyasadaki değerinin taban fiyatı olmaması, alım garantisinin olmaması gibi sebepler 

sıralanabilir. Bakla üretimini arttırmaya yönelik yapılacak çalışmalar içerisinde, 

geleneksel tarım ve organik tarım yugulamalarında bakla yetiştiriciliğini yaygınlaştırmak, 

tohum seçiminde yöreye uygun çeşitlerin tanıtılması, bitkilerin uygun ortamda 

yetiştirilmesinin yanında doğru yetiştirilme tekniklerinin araştırılması gibi çalışmalar 

yapılmalıdır. 
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Bakla insan beslemesinde olduğu gibi hayvan beslemesinde de önemli yeri olan yemeklik 

tane baklagil bitkisidir. Baklanın, tanesi ve bitkisel parçaları fazla miktarda protein 

içermesi nedeniyle hayvan beslemesi yönünden de oldukça önemli olduğu bilinmektedir, 

bu sebeple hayvan yemi olarak yem rasyonlarında kullanılması uygundur. 

 

Tane amaçlı bakla üretiminde hasat artığı bakla sapları saman ve hayvan altlığı olarak 

kullanılır. Bakla bitkisinin özellikle biçim zamanına bağlı olarak kuru otunda yüksek 

oranda protein bulunur. Gerek kök gerekse gövde yapısı yeşil gübre olarak 

değerlendirilmeye elverişli olan bu bitki, yeşil yem ve silaj olarak da 

değerlendirilmektedir (Akçin, 1988). 

 

Bakla insan ve hayvan beslenmesindeki önemlerinin yanı sıra toprak verimliliğini koruma 

ve artırma yönünde de önemli etkileri bulunmaktadır. Havanın yaklaşık  % 78’ini azot 

oluşturmaktadır. Gelişimleri ve yaşamsal faaliyetleri için hayvanlar bu moleküler azotu 

kullanamazlar, ancak baklagil bitkileri, köklerinde oluşan Rhizobium bakterisi sayesinde 

havanın serbest azotunu bitkilerin faydalanabileceği forma dönüştürebilirler, ayrıca bakla 

kazık köklü oluşu nedeniyle toprağı havalandırma özelliğinede sahiptir. Bakla önemli bir 

yeşil gübre bitkisidir, hem toprak üstündeki aksamlarının toprak altına getirilmesiyle elde 

edilen organik madde miktarı hem de köklerin oluşturduğu organik madde miktarı 

oldukça yüksektir. Bakla bitkisinin ekiminden sonra tarım yapılan toprakların fiziksel ve 

kimyasal yapısında ortaya çıkan olumlu etkiler bilinmektedir. Yemeklik tane baklagiller 

içerisinde toprağa yaklaşık 25-30 kg/da saf azot tespit eden önemli bir baklagildir.  

 

Bakla, toprağı organik maddece zenginleştirmesi yanında, toprağın fiziksel faktörlerini 

de olumlu yönde etkiler. Toprağın ısınma, havalanma ve su tutma gücünü artırır 

çapalandığı zaman tarlayı yabancı otlardan arınmış halde bırakarak, kendinden sonra 

ekilecek bitkilere uygun toprak yapısı bırakır. Bu gibi yararları sayesinde ekim nöbetinde 

önemli ve olumlu rol oynar.  
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Dünyada baklagiller içerisinde ekim alanı bakımından fasulye, bezelye ve nohuttan sonra 

dördüncü sırada yer alan bakla bitkisi, dünya baklagil bitkileri arasında ekim alanlarının 

yaklaşık % 6’sını oluşturmaktadır. Asya Kıtası ekiliş alanı ve üretim yönünden ilk sırayı 

almaktadır. Bu kıtayı sırasıyla Afrika ve Avrupa takip etmektedir. (FAO, 2018). Son 

yıllarda Dünyada bakla ekim alanlarında önemli bir düşme söz konusudur. Özellikle az 

gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerde yerel bakla populasyonları yoğun bir şekilde 

tohumluk olarak kullanılmakta, biyotik ve abiyotik stres koşullarına uyabilen yeni 

çeşitlerin geliştirilememesi nedeniyle üretim giderek düşmektedir. Ülkemizde deniz 

iklimine uygun olan bölgeler bakla yetiştiriciliği açısından oldukça elverişli ekolojik 

yapıya sahip olmasına rağmen, kuru tane için bakla üretimi olması gereken seviyede 

değildir. Ülkemizde de bakla üretimi nohut, mercimek ve fasulyenin ardından dördüncü 

sırada yer almaktadır. (TUİK, 2020). Ülkemizde genel anlamda azalan bakla ekim 

alanının yıllara göre değişmekle birlikte en fazla ekim alanı Ege ve Marmara bölgesinde 

olup, ortalama tane verimi yaklaşık 200-250 kg/da civarında seyretmektedir. Ekim ve 

üretim alanı bakımından en fazla bakla yetiştirilen illerimiz Çanakkale, Manisa, Bursa, 

Balıkesir ve Antalya olarak sıralanmaktadır.   (FAO, 2018). 

 

Bu araştırmada; Bursa koşullarına, uyum gösterebilen bakla çeşit ve hatlarının 

belirlenmesi amaçlanmıştır. Bursa koşullarında farklı kullanım amaçlarına sahip hat ve 

çeşitlerin belirlenmesi yanında, bu hat ve çeşitlerin teknolojik karakterleri incelenerek 

teknolojik karakter bakımından da iyi olan genotiplerinde belirlenmesi amaçlanmıştır. 
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2. KAYNAK ARAŞTIRMASI 

 

Munteanu (1979), Moldivya’da 23 bakla çeşidi üzerinde yapmış olduğu çalışmada; en 

verimli 7 çeşidin tohum verimlerinin 460 kg/da (Moldova-8) ile 540 kg/da (Pasconi-32) 

arasında değiştiğini, fiziksel olgunluk sürelerinin de 109 gün (Moldova-1, Moldava-16, 

Moldava-22) ile 115 gün (Pasconi-32, Botasani-35) arasında olduğunu gözlemlemiştir. 

 

Salih (1983), 1970-80 yıllarında Sudan’da, Hudeiba 72 adet bakla popülasyonunda 

yapmış olduğu verim ve verim öğeleri çalışmasında tohum miktarı, tohum büyüklüğü ve 

ekim zamanının verim ve verim unsurlarına etkisini incelemişlerdir. Araştırıcılar bin tane 

ağırlığı, bitkideki bakla sayısı ve bakladaki tohum sayısının erken ekimlerde daha fazla 

olduğunu, ekim sıklığındaki artışın bitkideki bakla sayısını azalttığını, bin tane ağırlığı ve 

bakladaki tohum sayısını değiştirmediğini, tohum büyüklüğünün ise tohum verimi ve 

bitkideki bakla sayısı dışındaki özellikleri etkilemediğini tespit etmiştir. 

 

Ali ve diğerleri (1983), Hindistan’da yaptıkları araştırmada; bitki popülasyonunun 

artmasının tohumun fiziksel verimini ve pişme süresinin çok az etkilediğini, tohum 

ağırlığının erken ekimlerle arttığını ve ekim geciktikçe devamlı olarak azaldığını; tohum 

kabuğu oranı, tohum ağırlığı ve pişme süresinin ekim tarihi ile önemli derecede 

etkilenmediğini belirtmişlerdir. 

 

Tosun ve diğerleri (1984), Ankara ekolojik şartlarında yürüttükleri çalışmada; 25 bakla 

çeşidinde, tohum verimi, biyolojik verim, hasat indeksi, bitki başına verim ve 1000 tane 

ağırlığının sonbahar ekiminde yüksek olduğunu, bunun kök gelişiminin daha iyi olması 

ve bahar-yaz kuraklarından daha az etkilenme gibi nedenlerden kaynaklandığını 

belirtmişlerdir. 

 

Grotehusmann ve Röbbelen (1985), Bazı bakla çeşitlerinde verim ve verim öğeleri 

üzerinde yaptıkları iki yıllık çalışmalarında; büyük tohumlu çeşitlerin daha erken 

büyüyüp daha erken çiçeklendiğini, kısa ve küçük gövdeli çeşitlerden daha yüksek verim 

elde edildiğini ve yüksek tohum veriminin yan dalların performansının daha iyi 

olmasından kaynaklandığını bildirmişlerdir. 
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Kmiecik ve Lisiewska (1985), Polonya ekolojik şartlarında 1982-84 yıllarında yapmış 

oldukları bakla denemelerinde tohum verimleri ve komponentlerini incelemişlerdir 

Whisor White, Hangdown White ve Hangdown Green çeşitlerinde sırası ile ortalama 

tohum verimlerinin 9,1 ton/ha 10,8 ton/ha ve 12,0 ton/ha alındığını, genotiplerin protein 

oranlarının ise % 20, % 27,5 ve % 35 olarak bulunduğunu bildirmişlerdir. 

 

Ricciardi (1985), Güney İtalya’da 11 bakla populasyonunda, verim ve verim unsurları 

üzerinde yaptıkları çalışmada; tohum veriminin, bitkide dal, bitkide bakla, salkımda 

bakla, bitkide tohum sayısı, bitki boyu, 100 tane ağırlığı ve bakla boyu ile kesin ilişkili 

olduğunu tespit etmiştir. 

 

Robertson ve diğerleri (1985), El Sayed’de yetiştirdikleri saf bakla hatlarında % 18,6-

37,8 arasında protein oranlarına rastlandığını ve bunların protein oranını yükseltmek 

amacıyla ıslahta ebeveyn olarak kullanılabileceğini bildirmişlerdir. 

 

Sındhu ve diğerleri (1985), bitkide tohum verimi ve verim komponentleri arasındaki 

ilişkileri belirlemek için yaptıkları çalışmada; dal, çiçek, tohum ve bitkide bakla sayısının, 

tohum verimi ile olumlu ve önemli ilişkileri olduğunu tespit etmişlerdir. 

 

Stringi ve diğerleri (1986), İtalya’nın güneyinde, yarı kurak bir ekolojide, Gemini 1 ve 

Vesuvio çeşitlerini kullanarak bitki sıklığının bakla gelişimine etkisini incelemişlerdir. 

Metrekarede 30 bitki sıklığının tane verimini arttırdığını, metrekarede 50 bitki sıklığının 

üzerine çıkan sıklıklarda ise tane veriminin azalttığını, sıklık artınca bitki boyunun uzayıp 

yatmalarının arttığını, olgunlaşmanın fazla bitki sıklığında 5-7 gün daha erken olduğunu 

bildirmişlerdir. 

 

Gorashi ve diğerleri (1987), New Halfa’da baklanın en uygun ekim zamanını belirlemek 

için yaptığı iki yıllık çalışmada; tane verimine ekim zamanının önemli derecede etki 

ettiğini ve yüksek verimin 15 Ekim tarihinden elde edildiğini, erken ve geç ekimlerin 

verimi düşürdüğünü bildirmiştir. 
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Bondok (1988), Mısır ekolojik şartlarında baklada sulamanın verime ve gelişmeye 

etkisini incelemek amacı ile yaptıkları çalışmada; orta derecede sulamanın çiçeklenmede, 

kabuklanmada ve tohum veriminde en iyi sonucu verdiğini saptamıştır. 

 

Bozoğlu ve diğerleri (1989), Samsun ekolojik şartlarında,1987-1988 yılında Ondokuz 

Mayıs Üniversitesi Ziraat Fakültesi deneme arazilerinde yaptığı çalışmada, farklı 

zamanlarda ekilen bakla çeşit ve hatlarının gelişme durumları ve verimlerini belirlemiştir. 

Ekimler 6 Kasım’dan başlamak üzere 15 gün aralıklarla 8 defa yapılmıştır. Verime etki 

eden önemli özelliklerden biri olan bitkide bakla sayısın, kullanılan çeşit ve hatlarda 16-

22 adet arasında olduğu ve bitkide bakla sayısı ile tane verimi arasında çok önemli ilişki 

bulunduğu erken yapılan ekimlerin verimi arttırdığı bildirilmiştir. 

 

Dhingra ve diğerleri (1990), Ludhiana ekolojik koşullarında ekim zamanının baklada 

tohum verimine ve kalite unsurlarına etkisini incelemek amacıyla yaptıkları araştırmada, 

ekim zamanı geciktikçe verimde gözle görülür azalmaların olduğunu saptamışlardır. 

 

Salih ve diğerleri (1992), Gezira ekolojik şartlarında yaptıkları çalışmada; NEB 133-S × 

NEB 425’in melezi olan Shambat 104 çeşidinin 1981-90 yılları arasındaki verim ve verim 

komponentleri incelemişlerdir. Bu çeşidin yöresel olan BF/2 ve Hudeiba-72 çeşitlerinden 

ortalama % 17,2-19,6 daha fazla verime ulaştığını, bu çeşidin yoğun kalite özelliklerine 

sahip olduğunu ve Sudan bölgesinin en önemli bakla hastalığı olan kök çürüklüğüne 

kabul edilebilir derecede toleranslı olduğunu bildirmişlerdir. 

 

Salih ve Mohamed (1992), El Rahad ekolojik şartlarında yaptıkları çalışmada; Shambat-

75 bakla çeşidinin 5 sezon boyunca performansı izlenmiştir. Bu çeşit standart çeşit olan 

BF2/2’den % 7,6 daha fazla verime ulaşmıştır ve diğer hatlara göre daha fazla kaliteye 

sahip tohum elde edilmiştir. Ayrıca verim unsurları bakımından diğer hatlardan % 24 

daha fazla artış sağlandığı gözlenmiştir. 
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Panciera and Sparrow (1995), Alaska iklim şartlarında 1990 ve 1991 yıllarında baklada 

azotlu gübrelemenin kuru madde ve azot verimi üzerine etkilerini inceledikleri 

çalışmalarında; azot uygulaması yapılan parsellerden kuru madde veriminin 8408 kg/ha, 

azot uygulanmayan parsellerden 8773 kg/ha olduğununu bildirmişlerdir. 

 

Özkayahan ve Avcıoğlu (1997), Bornova ekolojik şartlarında baklada yapmış oldukları 

adaptasyon çalışmasında; baklanın bitki boyunun 89-110 cm, bin tane ağırlığının 294-

343 g, hektolitre ağırlığının 81-83 kg, tohum veriminin 91-144 kg/da arasında farklılık 

gösterdiğini bildirmişlerdir. 

 

Karabacak ve diğerleri (1998), Çukurova ekolojik şartlarında baklada yapmış olduğu 

adaptasyon çalışmasında; bitki boyu, boğum sayısı, dal sayısı, ilk meyve yüksekliği, 

meyve sayısı, tane sayısı, bin tane ağırlığı ve hasat indeksi incelenmiştir. Sulama 

yapılmadan doğal yağışlarla gerçekleştirilen üretimde; en yüksek tane veriminin 201,5 

kg/da ile ETA-333 çeşidinden elde edildiği en düşük tane veriminin ise 143,7 kg/da ile 

ETA-207 çeşidinden elde edildiği belirlenmiştir. 

 

Duc ve diğerleri (1999), Fransa ekolojik şartlarında yapmış oldukları çalışmada, 74 farklı 

bakla genotipinin kalite analiz sonuçlarına göre; nişasta oranının %37-50 ham protein 

oranının %24,7-37,2 arasında değiştiğini bildirmişlerdir. 

 

Hacıseferoğulları ve diğerleri (2003), Antalya ekolojik şartlarında yetiştirilen baklanın 

bazı fiziksel ve kimyasal özelliklerini belirlemişlerdir. Çalışma sonucunda; ortalama kül 

içeriğinin %5,04 potasyum içeriğinin (375,9 mg 100 g-1), sodyum içeriğinin (35,34 mg 

100 g-1), fosfor içeriğinin (138,97 mg 100 g-1) ve kalsiyum/magnezyum içeriğinin (58,99 

mg 100 g-1) protein oranının %29,63 yağ oranının ise %1,06 oranında bulunduğunu 

bildirmişlerdir.   

 

Cevheri ve Avcıoğlu (2004), Bornova ekolojik şartlarında baklada yapmış oldukları 

adaptasyon çalışmasında; bitki boyunun 82-95 cm, hasıl veriminin ise 1860- 3500 kg/da 

arasında olduğunu saptamışlardır.   
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Geren ve Alan (2005), İzmir ili Ödemiş ilçesinde, 5 farklı bakla çeşidinin hasıl verimini 

ve diğer farklı özelliklerini incelemek amacıyla yürüttükleri çalışmada, araştırılan tüm 

özellikler yönünden önemli farklılıklar saptandığını bildirmişlerdir. Ortalama Kuru 

madde oranının %17-18 arasında, ortalama kuru madde veriminin 800-850 kg/da 

arasında, ham protein oranının %19-23 arasında, ham kül oranının %8-9 arasında ve bitki 

boyunun 103-107 cm arasında olduğunu gözlemlemişlerdir. 

 

Alan ve Geren (2006), Ödemiş-izmir koşullarında yetiştirilen bazı bakla (Vicia faba var.) 

çeşitlerinin tohum verimi ve diğer bazı özellikleri belirlemek için yaptıkları çalışmada; 

Filiz-99 bakla çeşidinin 1000 tane ağırlığını 1221 g, tane verimini ise 299 kg/da olarak 

tespit edildiğini bildirmişlerdir. 

 

Artık ve Pekşen (2006), Samsun ekolojik şartlarında yaptıkları çalışmada; Filiz-99 bakla 

çeşidinde ortalama olarak bitkide bakla sayısının 14,90 adet/bitki, tane veriminin 60,54 

g, ve bakla çapının 11,25-13,64 mm ve 1000 tane ağırlığının 1492,58 g olduğunu tespit 

etmişlerdir. 

 

Baydemir (2008), Kahramanmaraş ekolojik şartlarında yürütülen araştırmada Eresen-87, 

Filiz-99, Kıtık-2003 ve Yerli Sakız çeşidi kullanılmıştır. Araştırmada tane verimi, çıkış 

süresi, çiçeklenme süresi, olgunlaşma süresi, bakla bağlama süresi, bitki boyu, bitkide 

boğum sayısı, gövde kalınlığı, dal sayısı, ilk bakla yüksekliği, bitkide bakla sayısı, bakla 

boyu, bakla eni, bakla kalınlığı ve 100 tane ağırlığı gibi özellikler incelenmiştir. 

Kahramanmaraş koşullarında yürütülen bu çalışmada çiçeklenme süresi 73-123 gün 

arasında, olgunlaşma süresinin 108-148 gün arasında değiştiğini gözlemlemişlerdir. En 

yüksek tane verimi 194,0 kg/da ile Eresen-87 çeşidinden elde edilmiştir. En düşük tane 

verimi ise 153,8 kg/da ile Filiz-99 çeşidinden elde edilmiştir.  

 

Karaköy ve diğerleri (2014),Türkiye’ den toplanan 178 adet bakla popülasyonları ile 

yaptıkları çalışmada; bitki başına dal sayısının 2,33-10,5 adet (Çanakkale 37 ve Tekirdağ 

3) arasında, bitki başına bakla sayısının ise 4-79 adet (Muğla 2 ve Çanakkale 39) arasında 

farklılık gösterdiğini sonucuna varmışlardır. En yüksek bitki boyu değerinin 97,6 cm ile  
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İzmir 15 yerel popülasyonundan elde edildiğini, en düşük bitki boyunun ise 40 cm ile 

Balıkesir 2 yerel popülasyonundan elde edildiğini, en yüksek bakla bağlama gün sayısı 

değerininin 144 gün ile Edirne 3’ ten elde edildiği saptamışlardır. 

 

Koç ve diğerleri(2016), Tekirdağ ekolojik koşullarında yaptıkları çalışmada Seher, Yerli 

Sakız ile Trakya bölgesinde tarımı yapılan 4 çeşit Karamaslı, Karacaoğlan, Naip ve 

Göryaka olmak üzere 6 farklı genotip metaryal olarak kullanarak yapmış oldukları 

çalışmada; tane verimi, bitki boyu, dal sayısı, bitkide bakla sayısı, bakla boyu, bakla 

genişliği, 100 tane ağırlığı gibi özellikler incelenmiştir. Araştırma sonucunda, en yüksek 

tane verimi; 317,83 kg/da ile Göryaka çeşidinden elde edilmiştir. Bu çeşidi 288,40 kg/da 

ile Karacaoğlan takip etmiştir. En düşük tane verimi ise 241,443 kg/da ile Seher 

çeşidinden elde edildiği belirlenmiştir. 

 

Türkeri (2016), Adana ekolojik şartlarında yürüttükleri araştırmada; çıkış süresinin 16 ile 

30 gün, çiçeklenmeye kadar geçen sürenin 78 ile 85 gün, olgunlaşmaya kadar geçen 

sürenin 151 ile 170 gün, bitki boyunun 77 cm ile 124cm, ilk bakla yerden yüksekliğinin 

25 cm ile 55 cm, bitkide ana dal sayısının 1.7-4.4 adet, bitkide tane sayısının 15.8-46.8 

adet, 100 tane ağırlığının 59.9-187.9 g, birim alan tane veriminin ise 107- 322 kg/da 

arasında değişim gösterdiği belirlenmiştir. 

 

Karayel ve diğerleri (2016), Samsun ekolojik koşullarında Filiz-99 bakla çeşidi ile farklı 

ekim sıklıklarında yaptıkları çalışma sonucunda, sıra aralıklarının istatistiksel olarak sap 

çapına etki ettiğini belirtmişlerdir. Sıra arası mesafesi 50 cm olduğunda yaprak alanı ile 

sap çapı arasında pozitif ilişki bulunduğunu ortaya koymuşlardır. Araştırma sonucunda; 

bakla sayısının 14,90 adet/bitki, tane veriminin 60,54 g ve 1000 tane ağırlığınının 1492,58 

g olduğunu, sap çapının 1.yıl ortalamasını 8,67 mm, 2. yıl ortalamasını ise 8,05 mm olarak 

saptamışlardır. 

 

Yıldırım ve Özaslan Parlak (2016), Çanakkale ekolojik şartlarında baklada yapmış 

oldukları adaptasyon çalışmasında; baklanın yeşil ot veriminin 2543,5 kg/da, kuru ot 

veriminin 445,63 kg/da olarak bulunduğunu bildirmişlerdir. 
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Çabar ve diğerleri (2018), Kahramanmaraş ekolojik koşullarında iki bakla çeşidi ile 

yaptıkları ekim sıklığı çalışmasında, bitki boyunun 51,15-80,12 cm, ilk dal yüksekliğinin 

13,17-21,15 cm, bakla sayısının 5.27-9.60 adet, bakla boyunun 8,94-14,17 cm, bakla 

kalınlığının 0,73-1,16 cm, bakla eninin 1,40-4,69 cm, tane veriminin 77,09-302,30 kg/da, 

biyolojik veriminin 200,19-650,44 kg/da, gövde kalınlığının 0,99-1,48 cm, 100 tane 

ağırlığının 97,52-134,42 kg/da, bakla ağırlığının 21,75- 49,35 g, bitkide dane sayısının 

15.20-39.27 adet, bitkide dane ağırlığının 18,63-38,16 g, çiçeklenme süresinin 77,50-

79,50 gün, bakla bağlama gün sayısının 97-123 gün, yağ oranının %1,11-1,27, protein 

oranının %26,67-28,20, nişasta oranının %40,52-43,23 ve dal sayısının 2,07- 2,82 adet 

arasında değiştiğini bildirmştir. 

 

Yıldız (2018), Samsun şartları için uygun çeşidi belirlemek amacıyla yapılan çalışmada 

15 bakla genotipi kullanılmıştır. Çalışma sonucunda; Genotipler 125,67-127,0 günde % 

50 çiçeklenmeye ve 166,33-169,0 günde bakla bağlama süresine ulaşmışlardır. 

Genotipler arasında bitki boyunun 42-68 cm arasında, bakla sayısının 5,09-14,70 adet 

arasında, taze hasatta meyve ağırlığının 4,56-12,16 g arasında, meyve sayısının 3,33-

14,00 adet arasında, meyve uzunluğunun 8,21-14,44 cm arasında, potasyum oranın % 

2,71-3,65 arasında, ham protein oranının %14,74-23,26 arasında değiştiği 

gözlemlenmiştir. 

 

İdikut ve diğerleri (2018), Şanlıurfa ekolojik koşullarında iki adet bakla çeşidi ile 

yaptıkları Salkım ve Fontes bakla çeşitlerinin ortalama bitki boyu değerlerinin 47-59 cm 

arasında, kül oranının %3,47-3,80 arasında, yağ oranının %1,02-1,84 arasında, nem 

oranının %10,1-11,6 arasında, protein oranının %25,9-31,2 arasında değiştiğini 

gözlemlemişlerdir. 

 

Kadıoğlu (2019), Erzurum ekolojik şartlarında, 21 farklı bakla( Vicia faba L.) çeşit ve 

hattı ile yaptığı çalışmada; bitki boyu ortalama değerini 59,3 cm arasında değiştiği 

gözlemlenmiştir. 
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Demir ve diğerleri (2019), Şanlıurfa koşullarında Salkım ve Fontes çeşitleriyle yaptıkları 

ekim sıklığı çalışma kapsamında; Fontes ve Salkım çeşitlerinde çiçeklenme süresinin 56-

66 gün, olgunlaşma süresinin 81-89 gün, bitki boyunun 43,2-59,9 cm, ilk baklanın yerden 

yüksekliklerinin 12,6-16,9 cm, bitkideki bakla sayısının 3,8-4,5 cm, bakla tane sayısının 

3-4 adet, bitki dal sayısının 2,9-3,72 adet/bitki, 100 tane ağırlığının 117,5-157,5 g ve tane 

veriminin 80,5-310,5 kg arasında değiştiği bildirilmiştir. 

 

Başdemir ve diğerleri (2020), Filiz 90, Eresen-87 ve Salkım bakla çeşitlerinin bitki boyu 

ve tane verimi üzerine çalışma yapılmıştır. Araştırma sonuçlarında; bitki boyu değerlerini 

56,5 cm ve 6,8 cm arasında, tane verimi değerlerinin Eresen-87 çeşidinde 183,2 kg/da ile 

Filiz-90 çeşidinde 241,2 kg/da arasında değiştiği gözlemlemişlerdir. 
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3. MATERYAL ve YÖNTEM 

 

3.1. Materyal 

 

Araştırmada Ege Tarımsal Araştırma Enstitüsünden temin edilen 10 adet Bakla (Vicia 

faba L) çeşit ve genotipleri Eresen-87, Kıtık-2003, Salkım, Tugay,  ETA-B1, ETA-B2, 

ETA-B3. Filiz-99, Sevilla, Fabia ve 1 adet yöresel genotip deneme materyali olarak 

kullanılmıştır. 

 

3.1.1. Deneme Yeri ve Yılı 

 

Araştırma 2021-2022 bitki yetiştirme sezonunda, Uludağ Üniversitesi Ziraat Fakültesi 

Araştırma ve Uygulama Çiftliği arazileri üzerinde tesadüf blokları deneme deseninde 3 

tekrarlamalı olarak yürütülmüştür.. 

 

3.1.2. Deneme Yerinin İklim Özellikleri 

 

Denemenin kurulduğu arazi; Bursa şehir merkezine yaklaşık 20 km uzaklıkta Bursa 

Uludağ Üniversitesi Görükle kampüsü Ziraat Fakültesi Tarımsal Uygulama ve Araştırma 

Merkezi’nde yer almaktadır. Denemenin kurulduğu alanın denizden yüksekliği 155 m 

mesafededir. Araştırmanın yapıldığı 2021-2022 yıllarında bitki gelişim periyodu içinde 

yer alan ayların yağış, sıcaklık ve aynı ayları içeren uzun yılların ortalama iklim değerleri 

Çizelge 3.1’de verilmiştir (MGM, 2021-2022). 
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Çizelge 3.1. Denemenin yürütüldüğü yıla ve uzun yıllara ait Bursa (Nilüfer)  

  ilinin toplam yağış (mm) ve ortalama sıcaklık( °C ) değerleri 

 

 

Aylar 

Toplam Yağış 

(mm) 

Ortalama Sıcaklık 

(˚C) 

2021-2022 
Uzun yıllar 

(1928-2022) 
2021-2022 

Uzun yıllar 

(1928-2022) 

Kasım 40,70 74,40 11,10 12,20 

Aralık 121,40 101,80 8,30 7,60 

Ocak 80,60 92,50 6,10 5,30 

Şubat 101,20 78,40 7,60 6,30 

Mart 92,30 70,30 12.10 8,30 

Nisan 30,20 59,30 14,30 12,80 

Mayıs 60,50 50,40 17,90 17,50 

Haziran 60,10 31,30 24,50 22,20 

Top. 587,0 558,30  - 

Ort. 73,37 69,78 12,73 11,50 

 

 

Denemenin yapıldığı 2021-2022 yılında, kasım-haziran aylarındaki toplam yağış (587,00 

mm) aynı dönemdeki uzun yıllar ortalamasından daha yüksek olmuştur. Sıcaklık 

değerlerine bakıldığında da deneme yılındaki ortalama sıcaklık, uzun yıllar 

ortalamasındaki sıcaklık değerinden yüksek seyretmiştir (Çizelge 3.1). 
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3.1.3. Deneme Yerinin Toprak Özellikleri 

 

Bursa Uludağ Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarımsal Uygulama ve Araştırma 

Merkezi’nde bulunan deneme arazisinin farklı bölgelerinden, 0-30 cm derinlikten alınan 

toprak numunelerinin analizi Konya Karapınar Ziraat Odası Başkanlığı Toprak Analiz 

Laboratuvarı’nda belirlenmiş, sonuçları Çizelge 3.2’de verilmiştir 

 

Çizelge 3.2. Deneme alanının toprak özellikleri (Yerlikaya,2022) 

 

Özellik Miktarları Özellik Miktarları 

Tekstür Kil Ekstrakte edilebilir katyonlar, (mg kg−1) 

Kum (%) 35,84 Sodyum (Na) 121 

Silt (%) 17,64 Potasyum (K) 151,24 

Kil(%) 46,52 Kalsium (Ca) 8437 

Ph 7,43 Magnezyum (Mg) 495,6 

EC (mS cm−1) 0,47 Ekstrakte edilebilir mikro elementler, (mg 

kg-1) 

Kireç (% CaCO3) 3,53 Demir (ppm) 2,38 

Organik madde (%) 2,63 Bakır (Cu) (ppm) 1,88 

Toplam azot (N) (%) 0,09 Çinko (Zn) (ppm) 1,15 

Alınabilir Kükürt (S) (mg 

kg−1) 

11,19 Mangan (Mn) (ppm) 17,71 

Alınabilir Fosfor (P) (mg 

kg−1) 

14,09 Bor (B)  (ppm) 1,44 

 

Çizelge 3.2.’de görüldüğü gibi denemenin yürütüldüğü alanın pH’ı 7.48 olup kil 

dokusuna sahiptir. Deneme alanının topraklarında organik madde, azot, fosfor, potasyum, 

bakır ve bor yeterli konsantrasyondadır. Diğer besin elementlerinin konsantrasyonları 

çinko, manganez, kalsiyum ve magnezyumda yüksek bulunmuşken, (Demir elementinde 

düşük seviyede görülmüştür. 
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3.1.4. Denemede Kullanılan Bitki Materyalleri 

 

Denemede kullanılan bakla hat ve çeşitlere ait bilgiler çizelge 3.3.’de verilmiştir. 

 

Çizelge 3.3. Denemede kullanılan bakla hat çeşitlere ait bilgiler (TTSM,2021) 

 

ÇEŞİTLER TESCİL EDEN KURULUŞ TESCİL TARİHİ 

Tugay Ege Tarımsal Araştırma Enstitüsü 30.05.2020 

ETA-B3 Ege Tarımsal Araştırma Enstitüsü Tescil edilmemiş hat 

ETA-B2 Ege Tarımsal Araştırma Enstitüsü Tescil edilmemiş hat 

ETA-B1 Ege Tarımsal Araştırma Enstitüsü Tescil edilmemiş hat 

Salkım Ege Tarımsal Araştırma Enstitüsü 13.04.2010 

Kıtık Ege Tarımsal Araştırma Enstitüsü 30.04.2003 

Filiz-99 Ege Tarımsal Araştırma Enstitüsü 30.04.1999 

Eresen-87 Ege Tarımsal Araştırma Enstitüsü 01.04.1987 

Sevilla Balıkesir Tohum Tarım ve Sanayi 

A.Ş 

31.05.2017 

Fabia Zenitt Tohumculuk Limited Şirketi 30.05.2020 

Yöresel çeşit Bursa bölgesi açıkta satılan tohum - 
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3.2. Yöntem 

 

3.2.1. Deneme Deseni ve Parsel Büyüklüğü  

 

Deneme tesadüf blokları deneme deseninde, 3 tekrarlamalı olarak kurulmuş, sıra arası 

mesafe 40 cm, sıra üzeri mesafesi 10 cm olacak şekilde her parsel 5 m uzunluğunda4 

sıradan oluşmuştur. Blokların başındaki ve sonundaki sıralara 1’er sıra eklenerek kenar 

tesirinin etkisi azaltılmış olup, diğer parseller arasındaki mesafe sıra arası mesafesi olacak 

şekilde düzenlenmiştir. Hasat öncesi parsellerin başından ve sonundan 50’şer cm kısımlar 

kenar tesiri olarak uzaklaştırılmış, kalan 4 metre uzunluğundaki parsel alanlarında gözlem 

ve ölçümler yapılmıştır.  

 

Ekim, 40 cm sıra arası mesafesi ile açılan 5 metre uzunluğunda, 4-6 cm derinliğinde elle 

açılmış 4 adet sıraya, sıra üzeri 10 cm olacak şekilde 16.11.2021 tarihinde elle ekim 

yapılarak gerçekleştirilmiştir. Daha sonra üzerleri toprak ile kapatılarak, tohum yatağı 

bastırılmıştır.  

 

3.2.2 Kültürel Uygulamalar 

 

Ekim yapılacak arazi sonbaharda yaklaşık 35 cm derinlikte kulaklı pulluk ile işlenmiş, 

daha sonra rotovetör çekilerek tohum yatağı hazırlanmıştır. Denemeye, ekim ile birlikte  

2.4 kg/da saf azot (N) ve 7.2 kg/da saf  P2O5 olacak şekilde dekara 15 kg/da 

DAP(Diaonyum fosfat %18-46) gübresi toprak üzerine serpilerek, tırmık ile toprağa 

karıştırışmıştır.Daha sonra el ile açılan 4-6 cm çizgilere ekim yapılmıştır. 
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Resim.3.1. Deneme alanının parzelizasyonu ve ekimi 

 
 

Resim.3.2. Erken gelişme döneminde bitkilerin genel görünümü 
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Deneme alanında tüm kültürel işlemler el ile yapılmış olup, vejatasyon süresi boyunca 3 

kez çapalama ve yabancı ot mücadelesi yapılmıştır. İlk çapalama 15.03.2022 tarihinde, 

ikinci çapalama 07.04.2022 tarihinde, üçüncü çapalama ve ot alma işlemi 21.04.2022 

tarihinde yapılmıştır.  

  

 

 

Resim 3.3. Yabancı ot mücadelesi  

 

Denemede afit(yaprak biti) zararlısına karşı iki kez Arivo 25 EC cypermehtrin ile 

ilaçlama yapılmıştır. İlk ilaçlama 20ml/da dozunda 1-3 dönem nimf zararlılar için 

15.04.2022 tarihinde, ikinci ilaçlama 30ml/da dozunda 4-5 dönem nimf ve ergin zararlılar 

için 25.04.2022 tarihinde yapılmıştır. 
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Şekil 3.4. Afit (Aphis fabae), yaprak biti ile mücadele 

 

3.2.3 Denemede Karşılaşılan Hastalık ve Zararlılar 

Deneme alanında çok nadir olarak Canavar otu (Orabanche), Bakla antraknozu 

(Ascochyta fabae), Afit (Aphis fabae) ve Bakla pas hastalığı (Uromyces fabae) zararı 

gözlemlenmiştir. 

 

Çizelge 3.4 Çeşit ve hatlara ait bazı gözlemler 

Çeşitler Orabanche Antaknoz Afit Pas hastalığı 

Tugay Parsellerde zarar yok Belirti yok %1 zararlı Belirti yok 

ETA-B3 Parsellerde zarar yok Belirti yok %1 Hasta Belirti yok 

ETA-B2 Parsellerde zarar yok Belirti yok %1 Hasta Belirti yok 

ETA-B1 Parsellerde zarar yok Belirti yok %1 Hasta Belirti yok 

Salkım %1oranında zarar var Belirti yok %1 Hasta Belirti yok 

Kıtık Parsellerde zarar yok Belirti yok %1 Hasta Belirti yok 

Filiz-99 Parsellerde zarar yok Belirti yok %1 Hasta Belirti yok 

Eresen-87 Parsellerde zarar yok Belirti yok %1 Hasta %1 oranında 

Sevilla Parsellerde zarar yok Belirti yok %1 Hasta Belirti yok 

Fabia Parsellerde zarar yok %1 oranında %1 Hasta Belirti yok 

Yöresel Ç. Parsellerde zarar yok Belirti yok %1 Hasta Belirti yok 
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Resim.3.5. Salkım çeşidinde görülen Canavar otu (Orabanche)  

 

 

 

Resim.3.6. Fabia çeşidinde görülen Antraknoz (Ascochyta fabae)  belirtisi 
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Resim.3.7. Afit (Aphis fabae) zararı 

 

 

 

Resim.3.8. Eresen-87 çeşidinde görülen Yaprak pas hastalığı (Uromyces fabae) 
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Hasat: Hasat olgunluğuna gelmiş bitkiler el ile topraktan ayrılarak her parseldeki bitkiler 

ayrı ayrı çuvallara konulmuştur. Çuvallar hangarlara taşınarak ağzı açık şekilde iyice 

kurutulmuştur. Kuru haldeki bitkilerin ağzı kapatılan çuvalların üzerinden traktör ile 

geçilerek bakla içerisindeki tohumlar baklalardan ayrılmıştır. Daha sonra her çuval 

içindeki bitkilerden elde edilen tohumlar el ile ayrıştırılarak %1 hassas terazide tartılarak 

parsel verimi elde edilmiştir. Parsellerden elde edilen tanelerin ağırlığına ölçüm için 

alınan 10 bitkiden alınan tohumların ilavesi yapılarak toplam tane ağırlığı dekara tane 

verimine çevrilmiştir. 

 
 

Resim.3.9. Deneme alanında parsel hasadı 

 

  
 

 

Resim.3.10. Parsellerden elde edilen bitkilerin harman işleminden bir kesit 
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3.2.4. Gözlem ve Ölçümler 

 

Verim veVerim Komponentlerine İlişkin Gözlem ve Ölçümler 

 

Biyolojik Verim (Baklalı Kuru Bitki Ağırlığı): 

 Hasat olgunluğuna gelmiş her parselden tesadüfî olarak seçilen 10 adet bitkinin toplam 

ağırlığının tartılıp, 10’a bölünmesi ile 1 bitkinin biyolojik verimi ölçülmüştür. Toplam 

ağırlık ölçümünde elektronik teraziden   yararlanılmıştır. 

 

Bitki boyu (cm): Her parselden hasat olgunluğuna gelmiş 10 örnek bitkide, kök 

boğazından en üst noktasına kadar olan kısım ölçülerek belirlenmiştir. Bitki boyu 

ölçümünde mm ölçekli cetvelden yararlanılmıştır. 

 

İlk bakla yüksekliği (cm):  

Hasat olgunluğuna gelmiş bitki boyu ölçümünde seçilen seçilen 10 adet bitkinin en 

altında oluşan baklanın kök boğazı ile arasındaki mesafe ölçülmüştür ve bir bitkiye 

oranlanmıştır. İlk bakla yüksekliğinin ölçümünde mm ölçekli cetvelden yararlanılmıştır. 

 

Baklalı boğum sayısı (adet/bitki):  

Her parselden tesadüfi olarak seçilen 10 adet bitkide baklanın oluştuğu boğum sayıları 

sayılarak bir bitkiye oranlanmıştır. 

 

Dal sayısı (adet/bitki): 

Her parselden rastgele olarak seçilen 10 bitkide dallar sayılarak toplanmış, toplam dal 

sayısının 10’a bölünmesiyle bulunmuştur. 

 

Bitkide bakla sayısı (adet/bitki):  

Her parselden rastgele seçilen 10 bitkide oluşan baklalar sayılarak ortalaması alınmıştır.   
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Bitkide tane sayısı: 

Her parselden tesadüfî olarak seçilen 10 bitkiden elde edilen tohumların 10’a 

bölünmesiyle bulunmuştur. 

 

Bitkide tane ağırlığı(g): 

Her parselde 10 bitkiden elde edilen tohumlar tartılıp 10’a bölünerek bir bitkide tane 

ağırlığı bulunmuştur. Ölçümde hassas terazi kullanılmştır. 

 

Baklada tane sayısı: 

Bitki başına elde edilen tohum sayısı, bitkideki bakla sayısına bölünerek elde edilmiştir. 

 

Bakla boyu (cm): 

 Her parselden tesadüfî olarak seçilen 10 adet bitkiden elde etmiş olduğumuz baklaların 

içerisinden tesadüfen seçilen 20 tane baklanın boyunun mm ölçeklik cetvel ile ölçülerek 

ortalaması alınmıştır. 

 

Bakla genişliği (cm): 

Her parselden tesadüfî olarak seçilen 10 adet bitkiden elde etmiş olduğumuz baklaların 

içerisinden tesadüfen seçilen 20 tane baklanın genişliği kumpas ile ortalaması alınmıştır. 

 

100 tane ağırlığı (g):  

Her parselden elde edilen tanelerden, 4 kez 100’er adet tohum sayılarak tartılıp, 

ortalamasının alınmasıyla bulunmuştur. 

 

Tane Verimi (kg/da):  

Hasat edilen parsellerden elde edilen tane verimlerine ölçüm için alınan 10 bitki tane 

verimide ilave edilerek dekara çevrimesiyle hesaplanmıştır.  
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Hasat İndeksi (%):  

Bitki tane verimi (g/bitki) / Biyolojik verim x 100 formülünden yararlanılarak 

bulunmuştur. Hesaplamada biyolojik verim için kullanılan 10 bitkiden alınan sonuçlar 

kullanılmıştır. 

 

Fenolojik Gözlemlere Ait Ölçümler 

 

Çıkıştan çiçeklenmeye kadar geçen gün sayısı: 

Parsellerin çiçeklenme tarihleri ile çıkış tarihleri arasında kalan süre gün olarak çıkıştan 

çiçeklenmeye kadar geçen gün sayısı olarak bulunmuştur. 

 

Çiçeklenme süresi: 

Parsellerde ilk çiçeğin görüldüğü tarihten itibaren, çiçeklenmenin durduğu tarihe kadar 

geçen süre gün olarak saptanmıştır. 

 

Vejetasyon süresi:  

Parseldeki bitkilerin çıkış tarihi ile parseldeki tüm bitkilerin tamamen sarararak hasat 

tarihi kalan süre gün olarak vejetasyon süresi kabul edilmiştir. 

 

Teknolojik Verilere Ait Ölçümler 

 

Teknolojik verimler ile ilişkili tohum örnekleri, her çeşide ait 3 bloktan elde edilen 

tohumların karışımından alınmıştır. Teknolojik değerlerin ölçümü Geçit Kuşağı Tarımsal 

Araştırma Enstitüsü laboravutarında gerçekleştirilmiştir. 

 

Hektolitre ağırlığı (g): 

Parsellerden alınan tohum örnekleri 1 lt’lik otomatik Hektolitre cihazı ile ölçülmüştür, 

çıkan sonuç 100 ile çapılarak 100 lt’deki hektolitre ağırlığı tayin edilmiştir. 
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Tanedeki Protein Oranı (%): 

Her parselden alınan tohum örneklerinin laboratuvar değirmeninde öğütülmesinden sonra 

mikrojeldhal yöntemi ile tanedeki %N miktarı bulunmuştur. Bulunun %N miktarı 6.25 

faktörü ile çarpılarak tanedeki protein oranı bulunmuştur. 

 

Şişme indeksi:  

Şişme indeksi, tanenin ıslatmadan sonraki hacminin, ıslatmadan önceki hacmine 

bölünmesiyle bulunur. Bu değer, tanenin orijinal hacmine göre su almış tanenin kaç katı 

su aldığını göstermektedir.  

 

Şişme kapasitesi: 

Şişme kapasitesi su alma kapasitesine alternatif bir testtir. Su alma kapasitesi 

belirlenirken ağırlık olarak belirlenen değerler, şişme kapasitesinde volümetrik olarak 

belirlenmektedir. 

 

Su alma kapasitesi(g/ml): 

Tanenin su alma kapasitesi tanenin absorbe ettiği su miktarıdır. Yaş ağırlığı belli olan 

örneklerden şişmemiş olan sert kabklu taneler ayıklanır ve ayrıca tartılır. Su alma 

kapasitesi aşağıdaki formülle belirlenmiştir.( William, P.C ve diğerleri 1986). 

 

              Y- (X- ( X/100) * N2 

Su alma kapasitesi: __________________ 

        ( N1 - N2 ) 

 

Y: Şişmeyen taneler ayıklandıktan sonraki ıslatmadan sonraki ağırlık (gr) X: Islatmadan 

önceki ağırlık (gr) N1: Başlangıçtaki tane adedi N2:Şişmemiş sert kabuklu tane adedi 

 

Su alma indeksi: 

Bir tanenin orijinal ağırlığına göre yüzde olarak ne kadar su aldığı hakkında bilgi 

vermektedir. Su alma kapasitesinin tek tane ağırlığına bölünmesi ile elde edilir. 
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Pişme süresi: 

Pişme başladıktan sonra pişene kadar geçen aktif süredir. 

 

 

 

 

Makro ve Elementlere ait Ölçüm ve Gözlemler 

 

 Bakla çeşit ve hatlarımızın mineral maddeleri olan; fosfor (P), potasyum (K), kalsiyum 

(Ca), magnezyum (Mg), manganez (Mn), çinko (Zn), bakır (Cu) ve demir (Fe) değerleri 

Eskişehir geçit kuşağı tarımsal araştırma enstitüsünde analiz edilmiştir. 

 

İstatiksel Analiz 

 

Denemelerden elde edilen sonuçların değerlendirilmesinde, JMP istatistik analiz 

programı kullanılmış ve farklılıkları önemli olan özelliklerin ortalama değerleri AÖF 

(%5) testine göre gruplandırılmıştır. 
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BULGULAR ve TARTIŞMA 

 

4. Morfolojik Özelliklere Ait Gözlem ve Ölçümler 

 

4.1. Biyolojik Verim 

Biyolojik verimi bakımından elde edilen varyans analiz sonuçları Çizelge 4.1’de, çeşitlere 

ait ortalama değerler ve gruplandırmalar ise Çizelge 4.2’de verilmiştir.  

 

Çizelge 4.1. Biyolojik verime ait varyans analiz sonuçları    

      

Varyasyon Kaynağı SD. KT. KO. 

Bloklar 2 66.6 33.3 

Çeşitler 10 2706,6 270,7** 

Deneysel Hata 20 1082,4  

Genel 32 3855,6  

V.K (%): 12.4 

               

 

Çizelge 4.1’de belirtilen varyans analiz sonuçlarına göre; çeşitler arasında %1 olasılık 

düzeyinde istatistiki olarak önemli farklılıklar tespit edilmiştir. 
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Çizelge 4.2. Çeşitlere ve hatlara ait ortalama biyolojik değerler ve istatistiki 

gruplandırmalar (gr/bitki) 

 

ÇEŞİTLER BİYOLOJİK VERİM 

(gr/bitki) 

İSTATİKSEL FARKLI 

GRUPLAR (%5) 

KITIK 73,1 A 

YÖRESEL ÇEŞİT 69,0 A B 

FİLİZ-99 67,1 A B C 

ERESEN-87 65,1 A B C D  

FABİA 59,5     B C D E 

SALKIM 56,9     B C D E 

SEVİLLA 56,2         C D E F 

ETA-B1 53,2             D E F 

TUGAY 48,8                  E F 

ETA-B3 47,5                   E F 

ETA-B2 44,0                       F 

LSD (%5):  12,5 

 

Biyolojik değer bakımından, Kıtık (73,1 gr/bitki), Yöresel çeşit (69,0 gr/bitki), Filiz-99 

(67,1 gr/bitki), Eresen-87 (65,1 gr/bitki) en fazla biyolojik verime sahip hat ve genotipler 

olarak belirlenmiş, istatistiki olarak aynı grupta yer alışlardır. ETA-B2 (44,8 gr/bitki), 

ETA-B3 (47,5 gr/bitki), Tugay (48,8 gr/bitki), ETA-B1 (53,2), Sevilla (56,2  gr/bitki) 

genotipleri ise en az biyolojik verime sahip çeşit ve genotipler olarak belirlenmiş, 

istatistiki olarak aynı grupta yer almışlardır. Biyolojik verim bakımından  Fabia (59,5 

gr/bitki) ve Salkım (56,9 gr/bitki) çeşitleri ise biyolojik verim bakımından en düşük ve en 

yüksek değer alan gruplar arasında yer almıştır 
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Pekşen (2007) baklada biyolojik verim ile tane verimi arasında önemli düzeyde pozitif 

ilişki saptamıştır. Biyolojik verimin yüksek olması baklanın yeşil gübre ve hayvan besini 

olarak kullanıldığı durumlarda da oldukça önemlidir. Yüksek biyolojik kütle, birim 

alanda daha fazla organik madde ve daha yüksek sap saman üretimi anlamına 

gelmektedir. Diğer yandan bir bitkinin bir bölgede oluşturduğu toplam biyomas o bitkinin 

adaptasyon yeteneğinin ve yüksek tane veriminin de göstergesi olarak kabul edilmektedir. 

Karaköy vd (2017), Ülkemizin farklı bölgelerinden toplanan bakla yerel 

popülasyonlarında biyolojik verim değerleri yönünden saptanan değerler en yüksek 105,2 

g/bitki, en düşük 11,2 g/bitki, ortalama biyolojik verim değerinin 34,1 g/bitki olduğu 

belirlenmiştir. Dursun (1993), Samsun ekolojik koşullarında Eresen-87 ve    Filiz-99 

çeşileri ile yapmış olduğu çalışmada, biyolojik verim oranlarını 17,33- 24,07 gr/bitki 

arasında değiştiğini belirtmiştir. (Karaköy vd. (2021), Ülkemizin farklı bölgelerinden 

toplana bakla genotipleri ile yapmış olduğu çalışmada ortalama biyolojik verimin 

arasında 27,53-70,54 g arasında değişim gösterdiğini bildirmiştir. 

 

Biyolojik değeri yüksek olan genotiplerin yeşil gübreleme ve hayvan yemi olarak 

kullanılmasının daha uygun olacağı düşünüldüğünde; Kıtık (73,1 gr/bitki), Yöresel 

genotip (69,0 gr/bitki), Filiz-99 (67,1 gr/bitki) ve Eresen-87 (65,1 gr/bitki) hat ve 

çeşitlerinin bu amaçlar için bu ekolojide uygun olduğu düşünülebilir.  
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4.2. Bitki Boyu (cm) 

 

Bitki boyu (cm) bakımından varyans analiz sonuçları Çizelge 4.3.’de, çeşitlere ait 

ortalama değerler ve istatistiki gruplandırmalar ise Çizelge 4.4’de verilmiştir.  

Çizelge 4.3. Bitki boyu (cm) özelliğine ait varyans analiz sonuçları  
                       

Varyasyon Kaynağı SD. KT. KO. 

Bloklar 2 24,76 12,38 

Çeşitler 10 312,5 312,15** 

Deneysel Hata 20 1839,4  

Genel 32 4985,7  

V.K (%): 8,52 

              

 

Çizelge 4.3’de verilen varyans analiz sonuçlarına bakıldığında bitki boyu bakımından 

çeşitler arasında istatistiki olarak %1 olasılık düzeyinde önemli farklılık tespit edilmiştir. 
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Çizelge 4.4. Çeşitlere ve hatlara ait ortalama bitki boyu değerleri ve istatistiki                       

gruplandırmaları  

 

ÇEŞİTLER BİTKİ BOYU (cm) İSTATİKSEL FARKLI 

GRUPLAR (%5) 

YÖRESEL ÇEŞİT 128,2 A 

FİLİZ-99 125,9 A B 

SALKIM 122,5 A B C  

SEVİLLA 118,5 A B C D 

ERESEN-87 114,8 A B C D E 

ETA-B1 111,3     B C D E 

ETA-B2 107,8         C D E 

FABİA 103,8             D E 

ETA-B3 101,9                 E 

TUGAY 101,1                 E 

KITIK 101,0                 E 

LSD (%5): 8,49 

 

Bitki boyu bakımından, Yöresel çeşit (128,2 cm), Filiz-99 (125,9 cm), Salkım (122,5 cm), 

Sevilla (118,5 cm) ve Eresen-87 (114,8 cm) en uzun bitki boy uzunluğuna sahip çeşitler 

olarak belirlenmiş, istatistiki olarak aynı grupta yer almışlardır. Kıtık (101 cm), Tugay 

(101,1 cm), ETA-B3 (101,9 cm), Fabia (103,8 cm), ETA-B2 (107,8 cm), ETA-B1 (111,3 

cm) ve Eresen-87 (114,8 cm)  hat ve genotipleri ise  en kısa bitki boyuna sahip çeşit ve 

hatlar olarak belirlenmiş, istatistiki olarak aynı grupta yer almışlardır.  

Bitki boyu ve dal sayısı biyolojik verimi etkileyen önemli unsurlardan birisidir. Yeşil 

gübre ve hayvan beslenmesinde bitki boyunun önemli bir kriter olduğu düşünülebilir. 
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Cevheri ve Avcıoğlu (2004), Bornova ekolojik şartlarında baklada yapmış oldukları 

adaptasyon çalışmasında; bitki boyunun 82-95 cm arasında olduğunu,Köseoğlu vd. 

(2006),bakla bitkisi ile yaptığı çalışmasında; ortalama bitki boyu değerlerinin             82-

102 cm arasında olduğunu, Alan vd. (2006), bitki boyunun 106-109 cm arasında 

olduğunu, Pekşen ve Artık (2006), bakla bitkisinde bitki boyu değerlerinin 73,48-100,95 

cm arasında olduğunu bildirmişlerdir. Daur vd. (2010), 12 bakla çeşidinin kullanıldığı 

çalışmada; bitki boylarının 94-104 cm arasında olduğunu bildirmişlerdir. Türkeri vd. 

(2016), Adana ekolojik şartlarında yürüttükleri araştırmada; bitki boyu değerinin 77-124 

cm arasında değiştiğini, Karaköy ve diğerleri (2014), Türkiye’den toplanan 178 adet 

bakla popülasyonları ile yaptıkları çalışmada bakla çeşit ve hatlarının bitki boyu değerini 

40,6-97,6 cm arasında değiştiğini bildirmişlerdir. Genotiplerin ve ekolojik faktörlerin 

farklı olmasından dolayı araştırma sonuçlarımızda bitki boyunun diğer araştırıcıların elde 

ettikleri değerlere göre daha yüksek olduğu görülmektedir. Araştırmamızda kullanılan 

genotiplerin ve ekolojinin farklı olsması, ekimin kışlık ekim olarak yürütülmesi elde 

edilen bitki boyu değerlerinin diğer araştırıcıların elde ettiği değerlerden daha yüksek 

olduğu düşünülmektedir. 
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4.3. İlk Baklanın Yerden Yüksekliği (cm) 

İlk baklanın yerden yüksekliği (cm) bakımından varyans analiz sonuçları Çizelge 4.5’de, 

çeşitlere ait ortalama değerler ve istatistiki gruplandırmalar ise Çizelge 4.6’da verilmiştir 

 

Çizelge 4.5. İlk baklanın yerden yüksekliğine ait varyans analiz sonuçları  
 

Varyasyon Kaynağı SD. KT. KO. 

Bloklar 2 3,78 1,89 

Çeşitler 10 403,18 40,3** 

Deneysel Hata 20 66,13  

Genel 32 473,10  

V.K (%): 7,54 

 

               

Çizelge 4.5’deki Varyans analiz tablosu incelediğinde İ.B.Y.Y (cm) bakımından çeşitler 

arasında %1 olasılık düzeyinde önemli farklılıklar elde edilmiştir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

47 

 

 

Çizelge 4.6. Çeşitlere ve hatlara ait ortalama İ.B.Y.Y (cm) değerleri ve istatistiki 

gruplandırmalar(cm) 

 

ÇEŞİTLER İ.B.Y.Y (cm) İSTATİKSEL FARKLI 

GRUPLAR (%5) 

YÖRESEL ÇEŞİT 30,66 A 

SALKIM 30,06 A  

TUGAY 26,8     B 

ETA-B2 25,86     B 

SEVİLLA 24,66     B C  

ETA-B1 24,26     B C 

FİLİZ-99 24,2     B C 

ERESEN-87 23,73     B C 

FABİA 21,66        C D 

ETA-B3 20,26            D 

KITIK 18,86            D 

LSD (%5): 3,08 

 

 

İlk baklanın yerden yüksekliği değeri bakımından, Yöresel çeşit (30,66 cm) ve Salkım 

(30,06 cm) en yüksek değer alan hat ve genotipler olup istatistiki olarak aynı grupta yer 

almışlardır. Bitki boyu ve ilk baklanın yerden yüksekliği değerleri makinalı hasat için 

önemli kriterdir. Bu nedenle Yöresel çeşit (30,66 cm) ve Salkım (30,06) çeşitleri hem 

bitki boyunda hemde İ.B.Y.Y bakımından ümitvar çeşitler olduğundan, makinalı hasada 

uygun çeşitler olarak görülmektedir. Kıtık  (18,86 cm), ETA-B3 (20,26 cm) ve Fabia 

(21,66 cm) ise en düşük değer alan hat ve genotipleri olmuş, istatistiki olarak aynı grupta 

yer almışlardır. Eresen-87 (23,73 cm), Fliz-99 (24,2 cm), ETA-B1 (24,26 cm), Sevilla 

(24,66 cm), ETA-B2 (25,86 cm) ve Tugay (26,8 cm) ise en yüksek ve en düşük değer 

alan grupların arasında yer alan hat ve genotipler olmuşlardır. 
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Bu konuda yapılan daha önceki araştırmalarda; farklı değerler görülmektedir. İlk baklanın 

yerden yüksekliği değerini Bozoğlu vd.(1989) 9,05-25,45 cm, Baydemir vd.(2008) 11,57- 

14,71 cm, Türkeri vd. (2016), İlk baklanın yerden yüksekliği değerinin 25-55 cm, Güneş 

vd.(2016) 12,26-19,06 ve Çapar vd.(2017) 13,17-21,15 cm arasında İ.B.Y.Y değerleri 

aldığını bildirmişlerdir. Çeşit ve hatların genotipik farklılıkları, araştırmanın yapıldığı 

ekolojik farklılık, ekim zamanı gibi faktörler bitki boyunda olduğu gibi İ.B.Y.Y değerleri 

bakımından da elde edilen bulguların diğer bulgulara göre daha yüksek olduğu 

görülmektedir.   

 

4.4. Baklalı boğum sayısı(adet/bitki) 

 Baklalı boğum sayısı bakımından varyans analiz sonuçları çizelgesi 4.7’de, çeşitlerin 

baklalı boğum sayılarına ait ortalama değerler ve istatistiki gruplandırmalar ise 4.8’de 

verilmiştir. 

 

Çizelge 4.7. Bakla çeşitlerimize ait baklalı boğum sayısı değerlerine ilişkin varyans analiz 

sonuçları 
  

Varyasyon Kaynağı SD. KT. KO. 

Bloklar 2 0,25 0,12 

Çeşitler 10 49,70 4,97** 

Deneysel Hata 20 18,4  

Genel 32 68,36  

V.K (%): 9,9 

 

Çizelge 4.7’de verilen varyans analiz sonuçlarına göre baklalı boğum sayısı bakımından 

çeşitler arasında istatistiki olarak %1 olasılık düzeyinde önemli farklılık tespit edilmiştir.  
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Çizelge 4.8. Çeşitlere ve hatlara ait ortalama baklalı boğum sayısı değerleri(adet/bitki) 

ve istatistiki farklı gruplar 

 

ORTALAMA TABLOSU 

ÇEŞİTLER BAKLALI BOĞUM 

SAYISI (adet/bitki) 

İSTATİKSEL FARKLI 

GRUPLAR (%5) 

ETA-B3 11,30 A 

SALKIM 10,86 A B 

ETA-B1 10,20 A B 

FABİA 10,06 A B C 

ETA-B2 9,93 A B C 

SEVİLLA 9,90 A B C 

FİLİZ-99 9,66     B C D 

KITIK 9,60         C D E  

ERESEN-87 9,20         C D E 

TUGAY 8,80             D E 

YÖRESEL ÇEŞİT 7,60                 E 

LSD (%5): 1,61 

 

Bakla hat ve çeşitlerinin baklalı boğum sayısı 7,60-11,3 adet/bitki arasında değiştiği 

görülmüştür. ETA-B3 (11,3 adet/bitki)  bitki başına en fazla baklalı boğum sayısına sahip 

olan çeşit olmuştur. Eta-B3 genotipini incelenen özellik bakımından Salkım (10,86 

adet/bitki), ETA-B1 (10,2 adet/bitki), Fabia (10,06 adet/bitki), ETA-B2 (9,93 adet/bitki) 

ve sevilla ( 9,90 adet/bitki) hat ve genotipleri takip etmiş baklalı boğum sayısı 

(adet/bitki)bakımından en yüksek değer alan grupta yer almışlardır. Bitki başına en düşük 

baklalı boğum sayısı ise 7,60 adet/bitki ile Yöresel çeşit genotipinde tespit edilmiş, bu 

genoripi Tugay (8,80 adet/bitki), Eresen-87 ( 9,20 adet/bitki), Kıtık (9,60 adet/bitki) takip 

ederek baklalı boğum sayısı bakımından en düşük değer alan grupta yer almışlardır. Filiz-

99 (9,66 adet/bitki) çeşidi ise baklalı boğum sayısı bakımından en düşük ve en yüksek 

değer alan grupların ortasında yer almıştır.  
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Bitki başına baklalı boğum sayısı bakımından önceki araştırmalarda da bulgularamıza 

paralel sonuçlar görülmüştür. Artık ve Peşken (2006), Samsun ekolojik şartlarında yaptığı 

çalışmada baklalı boğum sayısının 11,8-14,2 adet/bitki arasında değiştiğini, Topal 

vd.(2007) samsun ekolojik koşullarında yapmış olduğu çalışmada baklalı boğum 

sayısının 5-11 adet/bitki arasında değiştiğini bildirmişlerdir. 

 

4.5. Dal sayısı (adet/bitki) 

 

Dal sayısı (adet/bitki) değerlerine ait varyans analiz sonuçları Çizelge 4.9’da, çeşitlere ait 

ortalama değerler ve gruplandırmalar Çizelge 4.10’da verilmiştir.  

Çizelge 4.9. Dal sayısı (adet/bitki)’na ait varyans analiz sonuçları 
   

Varyasyon Kaynağı SD. KT. KO. 

Bloklar 2 5,74 2,87* 

Çeşitler 10 1,86 0,18 

Deneysel Hata 20 7,43  

Genel 32 15,03  

V.K (%): 19,54 

            

Dal sayısı bakımından bloklar arasında %5 olasılık düzeyinde istatistiki olarak önemli 

farklılık görülmüştür. Çeşitler arasında bitkilerde dal sayısı bakımından istatistiki olarak 

önemli farklılık tespit edilememiştir. 
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Çizelge 4.10. ortalama dal sayısı (adet/bitki) değerleri ve istatistiki gruplandırmalar  

 

ÇEŞİTLER DAL SAYISI (adet/bitki) İSTATİKSEL FARKLI 

GRUPLAR (%5) 

YÖRESEL ÇEŞİT 3,66 - 

FİLİZ-99 3,26 - 

SALKIM 3,20 - 

FABİA 3,13 - 

ERESEN-87 3,09 - 

KITIK 3,06 - 

ETA-B3 3,00 - 

ETA-B1 2,86 - 

SEVİLLA 2,84 - 

TUGAY 2,82 - 

ETA-B2 2,80 - 

 

Bakla hat ve çeşitlerinin dal dayısı sayısı 2,80-3,66 adet/bitki arasında değiştiği 

görülmüştür. Yöresel genotip (3.66 adet/bitki) bitki başına en fazla dal sayısına sahip 

geotip olurken, ETA-B2 (2,80 adet/bitki ) genotipi ise bitki başına en az dal sayısına sahip 

hat olmuştur. İncelenen özellik bakımından Filiz-99 (3,26 adet/bitki), Salkım (3,20 

adet/bitki), Fabia (3,13 adet/bitki), Eresen-87 (3,09 adet/bitki), Kıtık (3,06 adet/bitki), 

ETA-B3 (3,0 adet/bitki), ETA-B1 (2.86 adet/bitki), Sevilla (2,84 adet/bitki) ve Tugay 

(2,82 adet/bitki) çeşit ve hatları ise bitki başına en az dal sayısı ile bitki başına en fazla 

dal sayısı olan genotiplerin arasında değer almışlardır.  

Köseoğlu vd. (2006), çalışmasında dal sayısının 3,40-4,12 adet/bitki, Bozoğlu (1989) 3,1-

5,2 adet/bitki, Türkeri vd. (2016), Adana ekolojik şartlarında yürüttükleri araştırmada; 

bitkide ana dal sayısının 1,7-4,4 adet/bitki, Karaköy ve diğerleri (2014),                2,33-

10,5 adet/bitki arasında değiştiğini bildirmişlerdir. Elde ettiğimiz bulgular ile daha önce 

yapılan çalışmalardaki değerler benzerlik göstermektedir. 
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4.6. Bitkide bakla sayısı (adet) 

 

Bitkide bakla sayısı değerlerine ait varyans analiz sonuçları Çizelge 4.11’de, çeşitlere ait 

ortalama değerler ve istatistiki gruplandırmalar ise Çizelge 4.12’de verilmiştir. 

 

Çizelge 4.11. Bakla sayısı değerlerine ilişkin varyans analiz sonuçları  
  

Varyasyon Kaynağı SD. KT. KO. 

Bloklar 2 0,20 0,10 

Çeşitler 10 105,5 10,55** 

Deneysel Hata 20 14,67  

Genel 32 120,44  

V.K (%): 9,39 

 

Çizelge 4.11’de görüldüğü gibi çeşitler arasında %1 olasılık düzeyinde önemli farklılık 

bulunmuştur. 
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Çizelge 4.12.Çeşitlere ve hatlara ait ortalama bakla sayısı değerleri ve istatistiki 

gruplandırmalar (adet/bitki) 

 

ÇEŞİTLER BİTKİDE BAKLA SAYISI İSTATİKSEL FARKLI 

GRUPLAR (%5) 

ETA-B3 12,46 A 

ETA-B2 11,83 A  

KITIK 11,1 A  

ERESEN-87 9,56     B  

SEVİLLA 9,23     B C 

SALKIM 9,13     B C 

ETA-B1 8,86     B C   

FABİA 8,53     B C 

FİLİZ-99 8,36     B C 

YÖRESEL ÇEŞİT 7,86         C 

TUGAY 5,9            D 

LSD (%5): 1,44 

 

Bitkide bakla sayısı bakımından, ETA-B3 (12,46 adet/bitki), ETA-B2 (11,83 adet/bitki) 

ve Kıtık (11,1 adet/bitki) hat ve çeşitler en fazla bitkide bakla sayısı değerine sahip olmuş, 

aynı grupta yer almışlardır. En düşük bitki başına bakla sayısı 5,9 adet/bitki değeri ile 

Tugay çeşidinde tespit edilmiştir. Eresen-87 (9,56 adet/bitki), Sevilla (9,23 adet/bitki), 

Salkım (9,13 adet/bitki), ETA-B1 (8,86 adet/bitki), Fabia (8,53 adet/bitki), Filiz-99 (8,36 

adet/bitki) ve Yöresel genotip (7,86 adet/bitki) çeşitleri ve hatları ise bitkide bakla sayısı 

bakımından en az ve en fazla değer alan genotiplerin arasında yer almışlardır. 
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Demir vd. (2020), Şanlıurfa ekolojik koşullarında yürüttükleri çalışmada, her bitkide 

bakla sayısının 3,8-6,6 (adet/bitki) arasında değiştiğini bildirmişlerdir. Karaköy 

vd.(2014), Türkiye’nin farklı bölgelerinden toplanan 178 adet bakla popülasyonları 

arasında yapmış olduğu çalışmada bitki başına bakla sayısı değerini 4,2-21,3 (adet/bitki) 

arasında farklılık gösterdiğini bildirmişlerdir.  

Alan vd.(2006), Yaptıkları çalışmada bitki başına bakla sayısı değerlerinin 7,6-14,9 

adet/bitki arasında değiştiğini bildirmişlerdir. 

 

4.7. Bitkide tane sayısı (adet/bitki) 

 

Bitkide tane sayısı bakımından varyans analiz sonuçları Çizelge 4.13’de, çeşitlere ait 

ortalama değerler ve istatistiki gruplandırmalar ise Çizelge 4.14’de verilmiştir. 

  

Çizelge 4.13. Bitkide tane sayısı (adet/bitki) bakımından varyans analiz sonuçları  
        

Varyasyon Kaynağı SD. KT. KO. 

Bloklar 2 15,03 7,51 

Çeşitler 10 990,45 99,04** 

Deneysel Hata 20 96,05  

Genel 32 1101,5  

V.K (%): 8,62 

        

 

Çizelge 4.13’de görüldüğü gibi bitki başına tane sayısı bakımından çeşitler arasında 

istatistiki olarak %1 olasılık düzeyinde önemli farklılık tespit edilmiş, bloklar arasında 

istatistiki olarak önemli farklılık bulunmamıştır. 
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Çizelge 4.14. Çeşitlere ve hatlara ait ortalama bitki tane sayısı değerleri ve istatistiki 

gruplandırmalar(adet/bitki) 

 

ÇEŞİTLER BİTKİ TANE SAYISI İSTATİKSEL FARKLI 

GRUPLAR (%5) 

ETA-B3 36,20 A 

ETA-B2 33,0 A B 

KITIK 31,3     B 

FABİA 25,46       C 

ETA-B1 24,86       C D 

SEVİLLA 23,3       C D 

ERESEN-87 23,06       C D 

FİLİZ-99 22,76       C D  

YÖRESEL ÇEŞİT 22,26       C D 

SALKIM 21,66          D 

TUGAY 16,46             E 

LSD (%5): 3,70 

 

Bitki tane sayısı bakımından, ETA-B3 (36,20 adet/bitki) ve ETA-B2 (33,0 adet/bitki)   

bitkide tane sayısı bakımından en yüksek verime sahip olan hatlar olarak belirlenmiş, aynı 

istatistiki grupta yer almışlardır. En düşük bitki tane sayısı ise 16,46 adet/bitki ile Tugay 

çeşidinde tespit edilmiştir. Kıtık (31,3 adet/bitki), Fabia (25,46 adet/bitki),ETA-B1 (24,86 

adet/bitki), Sevilla (23,3 adet/bitki), Eresen-87 (23,06 adet/bitki), Filiz-99 (22,76 

adet/bitki), Yöresel genotip (22,26 adet/bitki) ve Salkım (21,66 adet/bitki) çeşitleri ve 

hatları ise bu iki grubun ortasında yer almışlardır. 
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Bitkide tane sayısı bakımından önceki araştırmalarda da bulgularamıza paralel sonuçlar 

görülmektedir. Demir vd. (2019), Şanlıurfa ekolojik koşullarında yürüttükleri çalışmada; 

bitkide tane sayısınının 24,2-40,6 adet aralığında olduğunu belirlemiştir. Çabar vd. 

(2018), Kahramanmaraş koşullarında bakla çeşitleri ile yürüttükleri denemede bitkide 

tane sayısınının 15,20-39,27 adet aralığında olduğunu belirlemiştir.          Türkeri vd. 

(2016), ise çalışmasında bitkide tane sayısını 15,8-46,8 adet arasında olduğunu 

gözlemlemiştir. 

4.8. Bitkide Tane Ağırlığı (g) 

Bitki başına tane ağırlığı(g) bakımından varyans analiz sonuçları  Çizelge 4.15’te, 

Çeşitlere ait ortalama değerler ve istatistiki gruplandırmalar ise Çizelge 4.16’da 

verilmiştir. 

 

Çizelge 4.15. Bakla çeşitlerimize ait tane ağırlığı(g) değerlerine ilişkin varyans analiz 

sonuçları  
     

Varyasyon Kaynağı SD. KT. KO. 

Bloklar 2 7,10 3,55 

Çeşitler 10 461,0 46,1** 

Deneysel Hata 20 95,56  

Genel 32 563,68  

V.K (%): 7,26 

              

 

Çizelge 4.15’de varyans analiz sonuçları incelendiğinde bitki başına tane ağırlığı 

bakımından çeşitler arasında istatistiki olarak %1 olasılık düzeyinde önemli farklılık 

tespit edilmiştir. 
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Çizelge 4.16. Çeşitlere ve hatlara ait ortalama tane ağırlığı değerleri ve istatistiki 

gruplandırmalar 

 

ÇEŞİTLER BİTKİDE TANE 

AĞIRLIĞI (GR) 

İSTATİKSEL FARKLI 

GRUPLAR (%5) 

KITIK 36,40 A 

ETA-B2 36,06 A 

FABİA 32,33    B 

SEVİLLA 30,56    B C 

FİLİZ-99 30,46    B C 

ERESEN-87 30,20    B C 

SALKIM 29,33    B C 

ETA-B3 28,4        C D 

YÖRESEL ÇEŞİT 27,2        C D E 

ETA-B1 25,2            D E 

TUGAY 24,0                E 

LSD (%5): 3,7 

 

Bitkide tane ağırlığı (gr) bakımından, bakla hat ve çeşitlerde değerlerin 24,0-36,40 

gr/bitki arasında değiştiği görülmüştür. En yüksek bitkide tane ağırlığı 36,40 (gr/bitki) ile 

Kıtık çeşidi ve 36,06 (gr/bitki) ile ETA-B2 hattında tespit edilmiş, istatistiki olarak aynı 

grupta yer almışlardır. En düşük tane ağırlığı alan çeşitler ise sırası ile Tugay (24,0 

gr/bitki), ETA-B1 ( 25,2 gr/bitki) ve Yöresel çeşit (27,2 gr/bitki) olmuştur ve bitkide tane 

ağırlığı bakımından en düşük değer alan grupta yer almışlardır.  

 

Fabia 32,3 (gr/bitki), Sevilla 30,56 (gr/bitki), Filiz-99 30,46 (gr/bitki), Eresen-87 30,20 

(gr/bitki), Salkım 29,33  (gr/bitki) ve ETA-B3 28,4 (gr/bitki) hat ve genotipleri ise bitkide 

tane verimi bakımından en yüksek tane ağırlığı ile en düşük tane ağırlığı alan grupların 

ortasında yer almışlardır.  
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Çabar vd. (2018), Kahramanmaraş ekolojik koşullarında yürüttüğü çalışmada; 

genotiplerin bitki başına tane ağırlığını 18,63-38,16 g arasında değişiklik gösterdiğini 

bildirmiştir. Çalışmamızdaki genotiplerin bitki başına tane ağırlığı çalışmalara benzer 

sonuç verdiği görülmüştür. 

 

4.9. Baklada tane sayısı (adet/bakla) 

 

Bakla tane sayısı bakımından varyans analiz sonuçları Çizelge 4.17’de, çeşitlere ait 

ortalama değerler ve istatistiki gruplandırmalar ise çizelge 4.18’de verilmiştir.  

 

Çizelge 4.17. Bakla tane sayısı bakımından varyans analiz sonuçları  

 

Varyasyon Kaynağı SD. KT. KO. 

Bloklar 2 0,107 0,053 

Çeşitler 10 0,624 0,062 

Deneysel Hata 20 0,88  

Genel 32 1,61  

V.K (%): 7,7 

           

Çizelge 4.17’deki varyans analiz sonuçları incelendiğinde çeşitler ve bloklar arasında 

önemli farklılık bulunamamıştır. 
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Çizelge 4.18. Çeşitlere ve hatlara ait ortalama bakla tane sayısı değerleri ve istatistiki 

gruplandırmalar (adet/bakla)  

 

ÇEŞİTLER BAKLA TANE SAYISI İSTATİKSEL FARKLI 

GRUPLAR (%5) 

FABİA 3,11 - 

FİLİZ-99 2,98 - 

TUGAY 2,83 - 

ETA-B3 2,79 - 

KITIK 2,76 - 

YÖRESEL ÇEŞİT 2,75 - 

ERESEN-87 2,61 - 

ETA-B2  2,63 - 

ETA-B1 2,60 - 

SALKIM 2,58 - 

SEVİLLA 2,52 - 

 

 

Çizelge 4.18’deki verilere göre Bakla çeşitleri arasında baklada tane sayısı 2,52-3,11 

adet/bitki arasında değiştiği görülmüştür. Fabia çeşidinden 3,11 tane ile baklada tane 

sayısı ile diğer çeşitlerden daha fazla baklada tane sayısı elde edilirken,                  Sevilla 

( 2,52 adet/bitki) ve Salkım( 2,58 adet/bakla) çeşitleri ise baklada tane sayısı bakımından 

en düşük değer alan çeşitler olmuşlardır. 

 

Kadıoğlu vd. (2019) Erzurum ekolojik koşullarında bazı bakla çeşit ve genotipleri 

(Eresen-87, Filiz-99, Kıtık-2003, Lara, Salkım, Seher ) ile yürüttüğü çalışmada baklada 

tane sayısının 2,8-3,7 adet arasında değişiklik gösterdiğini bildirmiştir. Mıdık, (2019) 

Antalya ekolojik koşullarında yapmış olduğu çalışmada baklada tane sayısının 2,0-4,0 

adet arasında değişiklik gösterdiğini bildirmiştir. Bakla genotipleri üzerinde yapılan 

önceki çalışmalarda baklada tane sayısı sonuçları incelendiğinde, çalışmamız 

sonuçlarının benzer sonuçlar gösterdiği görülmektedir. 
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4.10. 100 Tane ağırlığı 

 

100 tane ağırlığı bakımından varyans analizi Çizelge 4.19’da, çeşitlere ait ortalama 

değerler ve gruplandırmalar Çizelge 4.20’de verilmiştir. 

 

Çizelge 4.19. 100 Tane ağırlığı(g) bakımından varyans analiz sonuçları  
  

Varyasyon Kaynağı SD. KT. KO. 

Bloklar 2 5,79 2,89 

Çeşitler 10 11627,75 1162,7** 

Deneysel Hata 20 70,87  

Genel 32 11704,43  

V.K (%): 1,58 

              

Çizelge 4.19’de verilen varyans analiz sonuçlarına göre 100 tane ağırlığı bakımından 

çeşitler arasında istatistiksel olarak %1 olasılık düzeyinde önemli farklılık olduğu tespit 

edilmiştir. 
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Çizelge 4.20. 100 Tane Ağırlığına ait ortalama değerler ve istatistiki gruplandırmalar 

 

ÇEŞİTLER 100 TANE AĞIRLIĞI İSTATİKSEL FARKLI 

GRUPLAR (%5) 

ERESEN-87 142,9 A 

TUGAY 140,0 A 

SALKIM 135,2    B 

KITIK 127,7       C 

SEVİLLA 125,3       C 

FİLİZ-99 125,0       C 

YÖRESEL ÇEŞİT 116,8          D 

FABİA 111,7             E 

ETA-B2 102,7                F 

ETA-B1 100,4                F 

ETA-B3 76,8                   G 

LSD (%5): 3,17 

 

100 tane ağırlığı bakımından, çeşitlerin aldığı değerler 76,84-142,97 g arasında değişim 

göstermiştir. En yüksek 100 tane ağırlığı 142,97 g ile Eresen-87 çeşidinden elde edilmiş, 

bu çeşidi 140,0 g ile Tugay çeşidi takip etmiştir ve 100 tane ağırlığı bakımından aynı 

istatistiki grupta yer almışlardır. En düşük 100 tane ağırlığı ise 76,84 g ile ETA-B3 

çeşidinde tespit edilmiştir.  

Salkım (135,27 g),  Kıtık (127,75 g), Sevilla (125,39 g), Filiz-99 (125,09 g), Yöresel 

genotip (116,8 g), Fabia (111,7 g), ETA-B2 (102,71 g) ve ETA-B1 (100,4 g) çeşit ve 

genotipleri ise 100 tane ağırlığı bakımından en yüksek ve en düşük değer alan grupların 

arasında yer almıştır. 
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Pekşen ve Artık (2006), Samsun ekolojik koşullarında yapmış oldukları çalışmada bakla 

çeşit ve hatlarının 100 tane ağırlığının 118,55-190,12 g arasında, Baydemir vd. (2008), 

Kahramanmaraş ekolojik koşullarında yapmış olduğu çalışmada bakla çeşit ve hatlarının 

100 tane ağırlığının 114,00-150,56 g arasında, Türkeri vd. (2016), Adana ekolojik 

şartlarında yürüttükleri araştırmada; 100 tane ağırlığının 59,9-187,9 g arasında 

değiştiğini,  Köseoğlu vd. (2006), Çukurova ekolojik koşullarında yapmış olduğu 

çalışmada bakla çeşit ve hatlarının 100 tane ağırlığının 134,9-176,6 g arasında değiştiğini 

bildirmişlerdir. Bulgulara baktığımızda sonuçlarımıza paralellik gösterdiği 

görülmektedir. 

 

4.11. Tane Verimi 

 

Dekara tane verimi bakımından varyans analiz sonuçları Çizelge 4.21’de, çeşitlere ve 

hatlara ait ortalama değerler ve istatistiki gruplandırmalar ise Çizelge 4.22’de verilmiştir.  

 

Çizelge 4.21. Dekara tane verimi bakımından varyans analiz sonuçları  

 

Varyasyon Kaynağı SD. KT. KO. 

Bloklar 2 154,94 77,4 

Çeşitler 10 84932,5 8493,2** 

Deneysel Hata 20 14553,8  

Genel 32 99641,4  

V.K (%): 6,21 

 

Çizelge 4.21’de de görüldüğü gibi çeşitler arasında dekara tane verimi bakımından %1 

olasılık düzeyine önemli farklılıklar tespit edilmiştir.  
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Çizelge 4.22. Çeşitlere ve hatlara ait ortalama dekara tane verimi değerleri ve istatistiki 

gruplandırmalar (dekar/bakla)  

 

ÇEŞİTLER TANE VERİMİ İSTATİKSEL FARKLI 

GRUPLAR (%5) 

ERESEN-87 535,9 A 

FİLİZ-99 508,8 A 

YÖRESEL ÇEŞİT 461,8    B 

ETA-B2 458,4    B C 

ETA-B1 437,2    B C D 

FABİA 415,4        C D E 

ETA-B3 409,8            D E F 

SALKIM 408,7            D E F 

SEVİLLA 397,7            D E F 

KITIK 372,5                E F 

TUGAY 368,8                   F 

LSD (%5): 45,77 

 

Araştırma sonuçlarında çeşit ve hatların tane veriminin 368,8-535,9 kg/da arasında 

değiştiği görülmektedir. Eresen-87 (535,8 kg/da), Filiz-99 (508,8 da/kg) çeşitleri dekara 

tane verimi bakımından en yüksek değere sahip çeşitler olup aynı istatistiki grupta yer 

almışlardır. Tugay (368,8 da/kg) çeşidi en düşük tane verime sahip olan çeşit olarak 

bulunurken, Kıtık(372,5 da/kg), Sevilla (397,7 da/kg), Salkım (408,7 da/kg) ve ETA-B3 

(409,8 da/kg) çeşit ve hatlarıda verimi düşük hat ve çeşit olarak belirlenmiş, aynı 

istatistiki grupta yer almışlardır. Yöresel çeşit (461,8 da/kg), ETA-B2 (458,4 da/kg),     

ETA-B1 (437,2 da/kg) ve Fabia (415,4 da/kg) çeşit ve hatları bu iki grubun ortasında yer 

almışlardır. 
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Bulgularımıza benzer şekilde Alan ve diğerleri (2006) baklada tohum verimlerinin 201-

448 kg/da, Köseoğlu (2006), 208,8-299,3 kg/da, Pekşen ve Artık (2006), 153,82-479,02 

kg/da arasında değiştini bildirmişlerdir. Taha (2008), 153,82-194,04 kg/da, Chaieb ve 

diğerleri (2011) ise 137,37-215,14 kg/da arasında tane verimleri elde ettikleri 

bildirmişlerdir. Mıdık vd. (2019), Antalya ekolojik koşullarında 28 bakla genotipi 

üzerinde yürüttüğü çalışmada tane veriminin 153,75-512,5 kg/da arasında değişiklik 

gösterdiğini bildirmişlerdir. Başdemir vd. (2020) Diyarbakır koşullarında üç bakla çeşidi 

(Eresen-87, Filiz-99 ve Salkım) kullanarak yürüttükleri çalışmada tane veriminin 187-

216 kg/da arasında değişiklik gösterdiğini bildirmişlerdir. Çalışma sonuçlarımıza 

bakıldığında daha önceki çalışmalara göre daha yüksek tane verimi alındığı görülmüştür. 

 

Bakla ılıman iklim kuşağında, deniz iklimlerinin hakim olduğu ekolojilerde iyi yetişen 

bir bitkidir. Bursa baklanın kışlık ekiminin yapılması halinde yüksek verim alınacak 

ekolojiye sahip illerimizdendir. Araştırmamızda kışlık ekim yapılması deneme yılına ait 

yağışın düzeni ve miktarının, uzun yıllar verilerine göre daha yüksek olması tane verimini 

olumlu yönde etkilemiş ve diğer araştırmalara göre daha yüksek verim alınmıştır. Elde 

ettiğimiz sonuçlara ve diğer araştırıcıların sonuçlarına bakıldığında Bursa koşulları bakla 

yetiştiriciliği için uygun ekolojik yapıya sahip olduğu görülmektedir. Bir yıllık sonuçlara 

göre Eresen-87 (535,9 kg/da) ve Filiz-99 (508,8 kg/da) çeşitlerinin Bursa ekolojisinde 

ekim nöbetinde yer almasının uygun olduğu görülmektedir. 
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4.12. Hasat İndeksi 

 

Hasat indeksi bakımından varyans analiz tablosu çizelge 4.23’de, çeşitlere ait ortalama 

değerler ve istatistiki gruplandırmalar ise çizelge 4.24’de verilmiştir.  

 

Çizelge 4.23. hasat indeksi bakımından çeşitler ve hatlara ait varyans analiz tablosu  
  

Varyasyon Kaynağı SD. KT. KO. 

Bloklar 2 22,99 11,49 

Çeşitler 10 2443,8 244,3** 

Deneysel Hata 20 306,2  

Genel 32 2773,12  

V.K (%): 7,51 

 

 

Çizelge 4.23’de görüldüğü gibi varyans analiz sonuçlarına göre; çeşitler arasında hasat 

indeksi bakımından %1 olasılık düzeyinde önemli farklılıklar olduğu tespit edilmiştir.  
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Çizelge 4.24 Çeşitlere ve hatlara ait ortalama hasat indeksi değerleri ve istatistiki 

gruplandırmalar 

 

ÇEŞİTLER HASAT İNDEKSİ İSTATİKSEL FARKLI 

GRUPLAR (%5) 

ETA-B2 72,7 A 

ETA-B3 60,0    B 

SEVİLLA 57,0    B C 

FABİA 54,3    B C D 

SALKIM 52,6        C D E 

TUGAY 49,2            D E F 

KITIK 47,9            D E F 

ETA-B1 47,5                E F 

FİLİZ-99 46,9                E F 

ERESEN-87  45,2                    F G 

YÖRESEL ÇEŞİT 38,8                       G 

LSD (%5): 6,61 

 

Bakla hat ve çeşitlerimizin hasat indeks değerlerinin %38,84-72,73  arasında değiştiği 

görülmektedir. ETA-B2 (%72,73) genotipi hasat indeksi bakımından en yüksek hasat 

indeksine sahip hat olarak belirlenmiştir. En düşük hasat indeksi (%38,84 ) ile Yöresel  

çeşitten elde edilmiş olup, Eresen-87 (%45,24) çeşidi ile en düşük hasat indeksi değeri 

alınan grupta yer almışlardır. 

 

Amna vd. (2015), Sudanın farklı toprak tiplerinde yapmış oldukları çalışmada hasat 

indeks değerini  %37-62 oranında olduğunu bildirmişlerdir. 
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5. Fenolojik Gözlemlere Ait Ölçümler 

 

Çizelge 5.1. Çeşit ve hatlara ait çıkıştan çiçeklenmeye kadar geçen gün sayısı, 

Çiçeklenme süresi ve Vejetasyon süresi 

 

 

5.1. Çıkıştan çiçeklenmeye kadar geçen gün sayısı 

 

Çeşit ve hatlarının çıkıştan çiçeklenmeye kadar geçen gün sayısı 85 gün ile 100 gün 

arasında değişiklik gösterdiği görülmektedir. En erken çiçeklenen genotip ETA-B2 

olurken, en geç çiçeklenen genotip ise ETA-B3 olmuştur. 

 

Türkeri ve diğerleri(2016), Adana ekolojik şartlarında yürüttükleri araştırmada çıkıştan 

sonra çiçeklenmeye kadar geçen sürenin 78 ile 85 arasında değişim gösterdiği 

belirlenmiştir. Yıldız vd.(2018) Samsun ekolojik koşullarında kışlık yapılan ekimlerinde 

çıkıştan sonra ilk çiçeğin görüldüğü gün sayısının 125,67-127 gün arasında  olduğunu 

bildirmişlerdir. Bozoğlu vd.(1989), Çıkıştan sonra ilk çiçeğin görüldüğügün sayısının 54-

129 gün arasında %50 çiçeklenmeyi ifade eden optimum çiçeklenme süresinin ise 65-158  

ÇEŞİTLER Çıkıştan çiçeklenmeye 

kadar geçen gün sayısı 

Çiçeklenme Süresi Vejetasyon süresi 

TUGAY 90 42 173 

ETA-B3 100 52 185 

ETA-B2 85 37 165 

ETA-B1 87 40 170 

SALKIM 96 47 177 

KITIK 93 44 175 

FİLİZ-99 93 41 175 

ERESEN-87 95 44 180 

SEVİLLA 95 45 180 

FABİA 90 41 173 

YÖRESEL 90 42 173 
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gün arasında değiştiği bildirmişlerdir. Vörösvary vd. (2011) Romanya ekolojik 

koşullarında çıkıştan sonra ilk çiçeğin görüldüğü gün sayısının 103-108 gün arasında 

olduğunu belirtmişlerdir. Karaköy vd. (2014), 178 farklı bakla genotipinde yapmış 

olduğu çalışmada morfoloji ve kalite kriterlerini belirlemek amacıyla yaptıkları çalışmada 

çıkıştan çiçeklenmeye kadar geçen gün sayısnıı ortalama 111,03 gün olarak 

saptamışlardır.  

 

5.2.Çiçeklenme süresi 

 

Parsellerde ilk çiçeğin görüldüğü tarihten itibaren, çiçeklenmenin durduğu tarihe kadar 

geçen süre gün olarak saptanmıştır. Çeşit ve hatlarımızın çiçeklenme süresi 37 ile 52 gün 

arasında değişiklik göstermiştir. 

 

Baydemir ve diğerleri (2008), Kahramanmaraş ekolojik şartlarında yürütülen 

araştırmada; çiçeklenme süresinin 73-123 gün arasında değiştiğini gözlemlemişlerdir. 

Singh vd. (2017) Hindistan koşullarında bakla popülasyonlarında çiçeklenme süresinin 

39,8-70,3 gün arasında varyasyon gösterdiğini ve çiçeklenme süresi kısa olan genotiplerin 

daha uzun tane dolum süresine sahip olduğundan, bu genotipler üzerinde durulması 

gerektiğini bildirmişlerdir. Ammar vd. (2015), Suudi Arabistan koşullarında bakla 

popülasyonları arasında çiçeklenme süresi yönünden önemli varyasyonlar saptadıklarını 

ve genotip x yıl interaksiyonunun önemli bulunduğunu bildirmişlerdir. Karaköy vd. 

(2019) Farklı bölgelerden toplanan bakla çeşit ve hatları ile yapmış olduğu çalışmada; 

kışlık ekim yapılan Adana ve İzmir lokasyonlarında yıllar arasında ortalama çiçeklenme 

süresi yönünden belirlenen fark Sivas lokasyonundan daha yüksek olduğunu bildirmiştir. 

Bu durumun kışlık ekimlerde iklim faktörlerindeki değişkenliklerden kaynaklanabileceği 

bildirilmiştir. Ellis vd. (1988) baklada çiçeklenme süresinin, gün uzunluğu ve sıcaklıktan 

etkilendiğini, gün uzunluğu ve sıcaklık artışının çiçeklenmeyi hızlandırdığını 

bildirmişlerdir.  
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5.3.Vejetasyon süresi 

 

Çeşit ve hatlara ait vejetasyon süresi 165 gün ile 185 gün arasında değişiklik gösterdiği 

görülmektedir. Hasat olgunluğuna en erken gelen genotip 165 gün ile ETA-B2 olurken, 

en geç genotip ise 185 gün ETA-B3 olmuştur. 

 

Vejetasyon süresi özelliği bakımından daha önceki araştımalara bakıldığında; Baydemir 

ve diğerleri (2008), Kahramanmaraş ekolojik şartlarında yürütülen araştırmada; 

olgunlaşma süresinin 108-148 gün arasında değiştiğini, Türkeri ve diğerleri(2016), Adana 

ekolojik şartlarında yürüttükleri araştırmada; vejetasyon süresinin 151 ile 170 gün 

arasında değiştiğini, Akçin vd.(1988) Vejetasyon süresini çeşitlere göre 100-200 gün 

arasında değiştiğini, Çoşkun vd.(2021) ise çeşitlere göre vejetasyon süresinin 120-190 

gün arasında değiştiğini bildirmişlerdir. Munteanu ve diğerleri (1979), Moldivya’da 23 

bakla çeşidi üzerinde yapmış olduğu verim ve kalite özelliklerinin incelendiği çalışmada; 

fiziksel olgunluk sürelerinin de 109 gün (Moldova-1, Moldava-16, Moldava-22) ile 115 

gün (Pasconi-32, Botasani-35) arasında gerçekleştiğini bulmuştur. 
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6.Teknolojik Karakterlere Ait Ölçümler  

 

Teknolojik karakterlerle ilgili değerler 3 bloktan elde edilen her çeşit ve hat’ta ait 

tohumların kendi arasında karıştırılarak alınan tohumların örneklerinden elde edilmiştir.  

Çeşit ve hatlara ait teknolojik karakterler ile ilgili ortalama değerler çizelge 6.1’de 

verilmiştir. 

 

Çizelge 6.1.Çeşit ve hatlara ait teknolojik karakter ile ilgili ortalama değerler 

 

 

H.A: Hektolitre ağırlığı    S.A.K: Su alma kapasitesi 

P.O: Protein oranı    S.A.İ: Su alma indeksi 

Ş.İ: Şişme indeksi    P.S: Pişme süresi 

Ş.K: Şişme kapasitesi 

 

ÇEŞİTLER H.A 

(Kg) 

P.O 

(%) 

Ş.İ  

(%) 

Ş.K 

(ml/tane) 

S.A.K  

(g/ml) 

S.A.İ 

(%) 

P.S 

(dk) 

Sevilla 65.4 25,80 2,09 1,29 1,35 1,12 60 dk 

Tugay 62.4 25,74 2,06 1,10 1,19 1,17 47 dk 

ETA-B3 74.2 25,62 2,04 1,13 1,21 1,12 60 dk 

Salkım 66.6 25,58 2,14 0,81 0,83 1,02 70 dk 

Eresen-87 59.9 25,48 2,16 1,44 1,48 1,14 54 dk 

ETA-B1 67.0 25,47 2,16 1,52 1,58 1,16 53 dk 

Filiz-99 66.0 25,38 2,11 1,50 1,57 1,12 58 dk 

Kıtık 65.6 25,26 2,08 1,49 1,53 1,11 50 dk 

Fabia 64.6 25,24 2,10 1,62 1,66 1,18 80 dk 

ETA-B2 65.2 25,14 2,19 1,42 1,45 1,15 70 dk 

Yöresel 66.8 24,98 2,21 1,38 1,43 1,25 57 dk 
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6.1.Hektolitre Ağırlığı (kg/100lt): 

 

Çizelge 6.1.’de görüldüğü gibi Hektolitre ağırlığı bakımından çeşitlerin aldığı ortalama 

değerler 59,9-74,2 kg arasında değişmiştir. En yüksek hektolitre ağırlığı ETA-B3 (74,2) 

hattında elde edilmiştir, bu hattı 67,0 kg ile ETA-B1 hattı takip etmiştir. En düşük 

hektolitre ağırlığı ise Eresen-87 (59,9 kg) çeşidinde görülmüştür. 

 

Alan ve Geren (1992-1994), Ödemiş ekolojik koşullarında yapmış oldukları çalışmada; 

en yüksek hektolitre ağırlığı değerine 63,6 kg ile Filiz-99 çeşidinde ulaşırken, en düşük 

hektolitre ağırlığınıda Sevilla çeşidinde (61,8) tespit etmişlerdir. Bulunan sonuçların 

çalışmamıza benzerlik gösterdiği görülmektedir. 

 

6.2. Protein oranı (%): 

 

Çizelge 6.1.’de görüldüğü gibi Protein oranı bakımından çeşitlerin aldığı ortalama değer 

%24,9–25,8 arasında değişmiştir. En yüksek protein oranı Sevilla (%25,8) çeşidinden 

elde edilmiştir, bu çeşidi %25,7 ile Tugay çeşidi takip etmiştir. En düşük protein oranı ise 

Yöresel(%24,9) çeşitte görülmüştür. 

 

Hacıseferoğulları ve diğerleri (2003), Antalya ekolojik şartlarında yürüttükleri çalışmada 

bakla çeşit ve hatlarının protein oranının %29-31 arasında bulunduğunu bildirmişlerdir 

Duc ve diğerleri (1999), Fransa ekolojik şartlarında yapmış oldukları çalışmada, 74 farklı 

bakla genotipinin kalite analiz sonuçlarına göre; ham protein oranının %24,7-37,2 

arasında değiştiğini bildirmişlerdir. Çoşkun vd. (2021),Bornova koşullarında yapmış 

olduğu çalışmada kullanmış olduğu çeşitlerin protein oranlarını; Eresen-87 (%18,50), 

Salkım (%18,43) ve Reina Mora (%17,09)  seviyelerinde tespit etmiştir. Larralde ve 

Martinez (1991), deki çalışmalarında bakla çeşit ve genotiplerinde %25-35 arasında 

protein oranı tespit etikklerini bildirmişlerdir. Robertson vd. (1985), El Sayed’de 

yetiştirdikleri bakla hatlarının kuru tanesinde %18,6-37,8 arasında protein tespit 

ettiklerini bildirmişlerdir. Elde edilen sonuçların bizim çalışmamızla benzerlik gösterdiği 

görülmektedir. 
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6.3. Şişme İndeksi (%): 

 

Çizelge 6.1’de görüleceği üzere çeşitlerin ortalama şişme indeksleri %2,12 bulunmuştur. 

En fazla şişme indeksi  %2,21 ile Yöresel genotipden elde edilmiştir. ETA-B2 

popülasyonu ise %2,19 ile ikinci sırada yer almıştır. En az şişme indeksi ise %2,04 ile 

ETA-B3 popülasyonunda görülmüştür. 

 

Şişme indeksi yüksek olan çeşitlerin kuru tanesinin sofralık tüketimi için tercih 

edilebileceği düşünüldüğünde bu özellik bakımından Yöresel çeşidin tercih sebebi 

olacağı söylenebilir. 

 

6.4. Şişme Kapasitesi (ml/tane): 

 

Çizelge 6.1.’de görüleceği üzere çeşitlerin ortalama şişme kapasitesi 1,33 ml/tane  

seviyesinde görülmüştür. Şişme kapasitesi en fazla olan çeşit 1,62 ml/tane değeri ile Fabia 

çeşidi olmuştur, bu çeşidi 1,52 ml/tane değeri ile ETA-B1 hattı takip etmiştir. En az şişme 

kapasitesine ait çeşit ise 0,81 ml/tane ile Salkım çeşidi olmuştur. 

 

Şişme kapasitesi de kuru tane tüketiminde tercih edilebilecek kriterlerden birisidir. Fabia 

(1,62 ml/tane) çeşidi bu özelliği ile tercih edilebilir bir çeşit olduğu görülmektedir. 

 

6.5. Su alma indeksi (%ml): 

 

Çeşitlere ait su alma indeksi değerlerinin yer aldığı Çizelge 5.1.1 incelendiğinde su alma 

indeksi en fazla olan çeşitler sırasıyla Yöresel Çeşit (%1,25ml), Fabia (%1,18ml) ve 

Tugay (%1,17ml)’dır. Şişme kapasitesinin de yüksek olduğu yöresel çeşidin bu değer 

bakımında da yüksek olduğu görülmektedir. Salkım (1,02ml) ve Kıtık (%1,11ml) çeşitleri 

ise en az su alma kapasitesine sahip çeşitler olmuşlardır.  
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6.6. Su alma kapasitesi (g/ml): 

 

Çeşitlerin su alma kapasitesi 1,19 g/ml- 1,66 g/ml arasında değişiklik göstermiştir. En 

fazla su alma kapasitesi 1,66 g/ml ile şişme kapasitesi de yüksek olan Fabia çeşidi 

olurken, bu çeşidi ETA-B1 (1,58 g/ml) ve Filiz-99 (1,57 g/ml) çeşitleri takip etmiştir. En 

az su alma kapasitesine sahip olan çeşit ise Salkım (0,83 g/ml) çeşidi olmuştur.  

 

6.7. Pişme süresi 

 

Çeşitlerin ve hatların pişme süresi 47 dakika ile 80 dakika arasında değişiklik 

göstermiştir. En erken pişme süresine sahip çeşit 47 dakika ile Tugay çeşidi iken, en geç 

pişme süresi ise 80 dakika ile Fabia çeşidi olmuştur. Yöresel çeşit (57dk.), ETA-B1 

(53dk.), ETA-B2 (70dk.), ETA-B3 (60dk.), Filiz-99 (58 dk.), Eresen-87 (54dk.), Kıtık 

(50dk.), Salkım (70dk.) ve Sevilla (60dk.)   çeşit ve hatları ise bu iki değer arasında yer 

almışlardır. 

 

El-Tabey-Shehata vd.(1985), 155 bakla çeşit ve hatları ile yapmış oldukları çalımada; 

baklada pişme derecesinin tohum kabuğunun kalınlığı ve kuru tanelerin hidratasyon 

katsayısı ile kesin olarak belirlenebildiğini bildirmişlerdir.  

Larralde ve Martinez (1991), Yapmış oldukları çalışmada; baklanın tanesinde %7 

oranında lif içerdiğini bildirmiştir. Lifli gıdalar bağırsak sağlığı açısından önemli iken 

lifin artması pişmede gecikmeye neden olduğunu bildirmişlerdir. 

Webb ve Hawtin (1981), Baklagillerin gaz yapıcı etkisi pişme kalitesine ve uzun süre 

pişmeye bağlı olarak ortadan kalkabileceğini bildirmişlerdir. 

Williams ve ark. (1987), Yapmış oldukları çalışmada pişme süresinin tohumun 

hidratasyon kapasitesi ile yakından ilgili olduğu, Hidratasyon kapasitesi ile pişme süresi 

arasında pozitif bir ilişkinin olduğu ve hidratasyon kapasitesi yüksek çeşitlerin daha 

çabuk piştiği bildirilmektedir. 
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7. Mineral Madde ompozisyonu 

 

Çizelge 7.1. Çeşitler ve hatlarımızın makro ve mikro element içerikleri 

 

Çeşitler Ca 

mg/kg 

Cu 

mg/kg 

Fe 

mg/kg 

K 

mg/kg 

Mg 

mg/kg 

Mn 

mg/kg 

P 

mg/kg 

Zn 

mg/kg 

Yöresel Ç. 1031 13,27 44,4 12950 1416 14,14 5480 34,71 

ETA-B1 1170 16,57 45,34 12950 1382 13,44 6196 38,17 

ETA-B2 1244 14,64 44,43 12290 1307 15,05 5363 32,84 

ETA-B3 1122 14,56 44,01 12310 1425 14,98 5678 36,39 

Filiz-99 1059 14,54 46,44 12370 1336 12,60 5838 40,34 

Eresen-87 1152 11,66 46,34 13170 1347 12,25 6018 37,38 

Kıtık 1307 14,06 44,44 12530 1351 12,90 5831 39,45 

Salkım 1203 15,19 43,90 13890 1445 13,00 6624 41,66 

Tugay 1023 13,99 40,61 12710 1405 14,24 5659 38,44 

Sevilla 1042 12,86 40,46 12950 1326 12,04 5758 36,11 

Fabia 1044 13,18 42,74 12890 1273 12,27 5544 36,27 

 

 

7.1. Kalsiyum (Ca) miktarı (mg/kg): 

 

Kalsiyum, kemik yapısı, kan pıhtılaşması, kas faaliyetleri ve sinir sistemlerinin duyarlılığı 

için esansiyel elementlerdendir. Günlük Ca ihtiyacı 0,8-0,9 g civarındadır. (OHT, 2021). 

Çizelge 7.1 incelendiğinde çeşit ve hatlarımızın kuru tanesindeki Ca değerlerinin 1023 

mg/kg - 1307 mg/kg arasında değiştiği tespit edilmiştir. En yüksek kalsiyum oranı Kıtık 

(1307 mg/kg)  çeşidinde tespit edilirken, en az kalsiyum oranı ise Tugay (1023 mg/kg) 

çeşidinde tespit edildiği görülmektedir. Yöresel genotip(1031 mg/kg), ETA-B1 (1170 

mg/kg), ETA-B2 (1244 mg/kg), ETA-B3 (1122 mg/kg), Filiz-99 (1059 mg/kg), Eresen-

87 (1152 mg/kg), Salkım (1203 mg/kg), Sevilla(1042 mg/kg) ve Fabia (1044 mg/kg) çeşit 

ve hatları ise bu iki değer arasında yer almışlardır.  
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Yıldız (2018), Samsun ekolojik koşullarında yapmış olduğu çalışmada kalsiyum 

değerlerinin % 1,02-1,19 arasında değiştiği tespit edilmiştir. 

Ton vd. (2021), Türkiye’nin farklı bölgelerinden toplamış oldukları bakla çeşit ve 

genotipleri ile yapmış oldukları çalışmada Ca oranını %0,50-0,59 arasında değiştiğini 

bildirmişlerdir.   

 

7.2 Bakır (Cu) miktarı (mg/kg): 

 

Çizelge 7.1 incelendiğinde bakla çeşit ve hatlarının kuru tanesindeki bakır (Cu) oranının 

11,66–16,57 mg/kg arasında değişiklik gösterdiği görülmektedir. En fazla bakır(Cu) 

miktarı 16,57 mg/kg ile ETA-B1 hattında görülürken, en düşük bakır(Cu) miktarı ise 

11,66 mg/kg değeri ile Eresen-87 çeşidinde tespit edilmiştir. Yöresel çeşit(13,27 mg/kg), 

ETA-B2 (14,64 mg/kg), ETA-B3(14,56 mg/kg), Filiz-99 (14,54 mg/kg), Kıtık (14,06 

mg/kg), Salkım (15,19 mg/kg), Tugay (13,99 mg/kg), Fabia (13,18 mg/kg) ve Sevilla 

(12,86 mg/kg) çeşit ve hatları ise bu iki değer arasında yer almışlardır. 

  

Ton vd. (2021), Türkiye’nin farklı bölgelerinden toplamış oldukları bakla çeşit ve 

genotipleri ile yapmış oldukları çalışmada Cu oranını 8,63-31,07 mg/kg arasında 

değiştiğini bildirmişlerdir. Baloch vd. (2014) Türkiye’nin farklı coğrafik bölgelerinde 

toplanan 129 yerel populasyon ve 4 bakla çeşidinin tanelerindeki, mikro ve makro 

elementleri inceledikleri çalışmada Cu oranının 10,3-33,0 mg/kg arasında değiştiğini 

bildirmişlerdir. 

 

7.3 Demir miktarı(Fe) (mg/kg): 

 

Bakla çeşit ve hatlarının kuru tanesindeki Demir (Fe) miktarının 40,46-46,44 mg/kg 

arasında değişiklik gösterdiği görülmektedir. En düşük Demir (Fe) miktarı 40,46 mg/kg 

ile Sevilla çeşidinde görülürken, en yüksek Demir (Fe)  miktarı ise 46,44 mg/kg değeri 

ile Filiz-99 çeşidinde tespit edilmiştir. Yöresel çeşit (44,4 mg/kg), ETA-B1 (45,34 

mg/kg), ETA-B2 (44,43 mg/kg), ETA-B3 (44,01 mg/kg), Eresen-87 (46,34 mg/kg),  
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Kıtık (44,44 mg/kg), Salkım (43,90 mg/kg), Tugay (40,61 mg/kg) ve Fabia (42,74 mg/kg) 

çeşit ve hatları ise bu iki değer arasında yer almışlardır. 

 

Ton, Karaköy, Anlarsel ve Türkeri (2021), Türkiye’nin farklı bölgelerinden toplamış 

oldukları bakla çeşit ve genotipleri ile yapmış oldukları araştırmada; Fe oranını 71,13 

mg/kg–109,0 mg/kg arasında değiştiğini bildirmişlerdir. Baloch vd. (2014) Türkiye’nin 

farklı coğrafik bölgelerinde toplanan 129 yerel populasyon ve 4 bakla çeşidinin 

tanelerindeki, mikro ve makro elementleri inceledikleri çalışmada; Fe oranının 29,7-96,3 

mg/kg arasında değiştiğini bildirmişlerdir. 

 

7.4 Potasyum (K) miktarı (mg/kg): 

 

Bakla çeşit ve hatlarının kuru tanesindeki K değerlerinin 12.29 mg/kg – 13.89 mg/kg 

arasında değiştiği tespit edilmiştir. En yüksek Potasyum miktarı Salkım (13.89 mg/kg)  

çeşidinde tespit edilirken, en düşük potasyum miktarı ise ETA-B2 (12.29 mg/kg) hattında 

tespit edildiği görülmektedir. Yöresel genotip (12.95 mg/kg), ETA-B1 (12.95 mg/kg), 

ETA-B3 (12.31 mg/kg), Filiz-99 (12.37 mg/kg), Eresen-87 (13.17 mg/kg), Kıtık (12.53 

mg/kg), Tugay (12.71 mg/kg), Sevilla(12.95 mg/kg) ve Fabia (12.89 mg/kg) çeşit ve 

hatları ise bu iki değer arasında yer almışlardır. 

 

Ton, Karaköy, Anlarsel ve Türkeri (2021), Türkiye’nin farklı bölgelerinden toplamış 

oldukları bakla çeşit ve genotipleri ile yapmış oldukları araştırmada; potasyum (K) 

oranının %1,49-2,18 arasında değiştiğini bildirmişlerdir. Baloch vd. (2014) Türkiye’nin 

farklı coğrafik bölgelerinde toplanan 129 yerel populasyon ve 4 bakla çeşidinin 

tanelerindeki, mikro ve makro elementleri inceledikleri çalışmada; K oranının 4,5 – 19,3 

mg/kg arasında değiştiğini bildirmişlerdir. Yıldız vd .(2018), Samsun ekolojik 

koşullarında yapmış olduğu çalışmada potasyum değerlerinin % 0,41-0,49 arasında 

değiştiğini bildirmişlerdir. Hacıseferoğulları ve diğerleri (2003), Antalya ekolojik 

şartlarında yürüttükleri çalışmada baklanan kuru tanesindeki magnezyum içeriğinin 

(375,9 mg/kg) bulunduğunu bildirmişlerdir 
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7.5 Magnezyum (Mg) miktarı (mg/kg): 

 

Bakla çeşit ve hatlarının kuru tanesindeki Magnezyum değerlerinin 12,73 mg/kg – 14,45 

mg/kg arasında değiştiği tespit edilmiştir. En yüksek Mg miktarı Salkım (14,45 mg/kg)  

çeşidinde tespit edilirken, en düşük Mg miktarı ise Fabia (12,73 mg/kg) çeşidinde tespit 

edildiği görülmektedir. Yöresel genotip(14,16 mg/kg), ETA-B1 (13,82 mg/kg), ETA-B2 

(13,07 mg/kg), ETA-B3 (14,25 mg/kg), Filiz-99 (13,36 mg/kg), Eresen-87 (13,47 mg/kg), 

Kıtık (13,51 mg/kg), Tugay (14,05 mg/kg) ve Sevilla (13,26 mg/kg) çeşit ve hatları ise 

bu iki değer arasında yer almışlardır. 

 

Yıldız 2018), Samsun ekolojik koşullarında yapmış olduğu çalışmada Magnezyum 

değerlerinin %0,09-0,23 arasında değiştiği tespit edilmiştir. Ton vd. (2021), Magnezyum 

değerinin %0,29-0,36 arasında değiştiğini, Baloch vd. (2014) ise Mg değerinin %0,38-

0,62 arasında değiştiğini bildirmişlerdir. Hacıseferoğulları ve diğerleri (2003), Antalya 

ekolojik şartlarında yürüttükleri çalışmada baklanan kuru tanesindeki magnezyum 

içeriğinin (58,99 mg/kg) bulunduğunu bildirmişlerdir  

 

7.6 Manganez (Mn) miktarı (mg/kg): 

 

Bakla çeşit ve hatlarının kuru tanesindeki Manganez değerlerinin 12,04 mg/kg – 15,05 

mg/kg arasında değişikliği gösterdiği görülmekteir. En yüksek Mn değeri Etab2 (15,05 

mg/kg)  hattında görülürken, en düşük Mn değeri ise Sevilla (12,04 mg/kg) çeşidinde 

tespit edildiği görülmektedir. Yöresel genotip (14,14 mg/kg), ETA-B1 (13,44 mg/kg),    

ETA-B3 (14,98 mg/kg), Fabia (12,27 mg/kg), Filiz-99 (12,60 mg/kg), Eresen-87 (12.25 

mg/kg), Kıtık (12,90 mg/kg), Tugay (14,24 mg/kg) ve Salkım (13,00 mg/kg) çeşit ve 

hatları ise bu iki değer arasında yer almışlardır. 

 

Ton vd. (2021), Yaptıkları araştımada; Mn değerinin 12,96-25,41 mg/kg arasında 

değiştiğini, Baloch vd. (2014) ise Mn değerinin 15,5-29,2 mg/kg arasında değiştiğini 

bildirmişlerdir. 
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7.7 Fosfor (P) miktarı (mg/kg): 

 

Bakla çeşit ve hatlarının kuru tanesindeki Fosfor değerlerinin 53,63 mg/kg – 66,24 mg/kg 

arasında değişikliği gösterdiği görülmekteir. En düşük P değeri ETA-B2 (66,24 mg/kg)  

hattında görülürken, en yüksek P değeri ise Salkım (66,24 mg/kg) çeşidinde tespit edildiği 

görülmektedir. Yöresel çeşit (54.80 mg/kg), ETA-B1 (61,96 mg/kg),      ETA-B3 (56,78 

mg/kg), Fabia (55,44 mg/kg), Filiz-99 (58,38 mg/kg), Eresen-87 (60,18 mg/kg), Kıtık 

(58,31 mg/kg), Tugay (56,59 mg/kg) ve Sevilla (57,58 mg/kg) çeşit ve hatları ise bu iki 

değer arasında yer almışlardır. 

 

Hacıseferoğulları ve diğerleri (2003), Antalya ekolojik şartlarında yürüttükleri çalışmada 

baklanan kuru tanesindeki fosfor içeriğinin (138,97 mg/kg) bulunduğunu bildirmişlerdir 

Ton vd. (2021), Yaptıkları araştımada; P değerinin %1,49-2,18 mg/kg arasında 

değiştiğini, Baloch vd. (2014) ise P değerinin %1,24-4,89 mg/kg arasında değiştiğini 

bildirmişlerdir. 

 

7.8 Çinko (Zn) Miktarı (mg/kg):  

 

Bakla çeşit ve hatlarının kuru tanesindeki Çinko değerlerinin 32,84 mg/kg – 41,66 mg/kg 

arasında değişikliği gösterdiği görülmekteir. En düşük Zn değeri ETA-B2 (32,84 mg/kg)  

hattında görülürken, en yüksek Zn değeri ise Salkım (41,66 mg/kg) çeşidinde tespit 

edildiği görülmektedir. Yöresel genotip (34,71mg/kg), ETA-B1 (38,17mg/kg),     ETA-

B3 (36,39 mg/kg), Fabia (36,27 mg/kg), Filiz-99 (40,34 mg/kg), Eresen-87 (37,38 

mg/kg), Kıtık (39,45 mg/kg), Tugay (38,44 mg/kg) ve Sevilla (36,11 mg/kg) çeşit ve 

hatları ise bu iki değer arasında yer almışlardır. 

 

Ton vd. (2021), Türkiye’nin farklı bölgelerinden toplamış oldukları bakla çeşit ve 

genotipleri ile yapmış oldukları çalışmada Zn oranını 36,55-55,17 mg/kg  arasında 

değiştiğini bildirmişlerdir. Baloch vd. (2014), Baklada mikro ve makro elementleri 

inceledikleri çalışmada Zn oranının 10,41-49,3 mg/kg arasında değiştiğini bildirmişlerdir. 
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SONUÇ VE ÖNERİLER: 

 

Bursa ekolojik koşullarında bakla hat ve çeşitlerinin verim ve verim kompomnentleri ie 

bazı teknolojik karakterlerinde belirlendiği araştırmada; biyolojik verim, bitki boyu, dal 

sayısı, ilk baklanın yerden yüksekliği, baklalı boğum sayısı, bitkide bakla sayısı, bitkide 

tane sayısı, bitkide tane ağırlığı, baklada tane sayısı, 100 tane ağırlığı, tane verimi, , hasat 

indeksi gibi morfolojik özellikleri ile protein oranı, hektolitre ağırlığı, şişme indeksi, 

şişme kapasitesi, su alma indeksi, su alma kapasitesi gibi teknolojik özellikler ile kuru 

tanesinin makro ve mikro element içeriklerinin gözlem ve ölçümleri yapılmıştır. 

 

Biyolojik verim bakımından en yüksek biyolojik verim Kıtık (73,1 gr/bitki)  çeşidinde 

görülürken, en düşük biyolojik verim ise ETA-B2 (44,0 gr/bitki) genotipinde tespit 

edilmiştir. 

 

Çeşitler arasında en yüksek bitki boyu Yöresel (128,2 cm) genotipte görülürken, en kısa 

bitki boyu ise Kıtık (101,0 cm) çeşidinde görülmüştür. 

 

İlk baklanın yerden yüksekliği bakımından, Yöresel çeşit (30,66 cm) ve Salkım (30,06 

cm) en yülsek değer alan hat ve genotipler olup, makinalı hasat için uygun çeşitler olarak 

tespit edilmişlerdir.  Kıtık (18,86 cm) ve ETA-B3 (20,26 cm) genotiperi ise İ.B.Y.Y 

bakımından en kısa değer alan çeşitler olarak belirlenmiştir. 

 

İncelenen çeşit ve popülasyonlarında değerlere bakıldığında en yüksek baklalı boğum 

sayısı(adet) ETA-B3( 11,3 adet/bitki) genotipinde görülürken, en düşük baklalı boğum 

sayısı değeri ise Yöresel (7,6 adet/bitki) popülasyonda görülmüştür. 

                   

Dal sayısı bakımından çeşitler arasında istatistiki olarak önemli farklılık bulunmamıştır. 

Bitkide dal sayısı 2,80-3,66 adet/bitki arasında değiştiği belirlenmiştir.  

 

Bitkide bakla sayısı(adet) bakımından en yüksek değer veren hat ETA-B3 ( 12,46 adet) 

olurken, en düşük değer veren çeşit ise Tugay (5,9 adet) olarak belirlenmiştir. 
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Bitki tane sayısı bakımından, ETA-B3 (36,20 adet/bitki) ve ETA-B2 (33,0 adet/bitki)   

hatları en yüksek değere sahip olan hatlar olarak belirlenirken, en düşük bitki tane sayısı 

ise 16,46 adet/bitki ile Tugay çeşidinde tespit edilmiştir. 

 

Bitkide tane ağırlığı (gr) bakımından, hat ve çeşitlerde değerlerin 24,0-36,40 gr/bitki 

arasında değiştiği görülmüştür. En yüksek bitkide tane ağırlığı 36,40 (gr/bitki) ile Kıtık 

çeşidi ve 36,06 (gr/bitki) ile ETA-B2 hattında tespit edilmiş, istatistiki olarak aynı grupta 

yer almışlardır. 

 

Bakla çeşit ve hatlarının baklada tane sayısı değerleri 2,52-2,98 adet/bitki arasında 

değiştiği görülmüştür. Fabia çeşidi 2,98 tane ile en yüksek değee sahip çeşit olurken, 

Sevilla ve Salkım( 2,61 adet/bakla) çeşitleri ise baklada tane sayısı bakımından en düşük 

değer alan çeşitler olmuşlardır. 

 

100 tane ağırlığı bakımından, çeşitlerin aldığı değerler 76,8-142,9 g arasında değişim 

göstermiştir. En yüksek 100 tane ağırlığı 142,97 g ile Eresen-87 çeşidinden elde edilirken, 

en düşük 100 tane ağırlığı ise 76,84 g ile ETA-B3 çeşidinde tespit edilmiştir. 

 

Çeşit ve hatların birim alan tane veriminin 368,8-535,9 kg/da arasında değiştiği 

görülmektedir. Eresen-87 (535,8 kg/da) ve Filiz-99 (508,8 kg/da) çeşitleri en yüksek tane 

verimine sahip çeşitler olarak belirlenirken, Tugay (368,8 da/kg) çeşidi en düşük verime 

sahip olan çeşit olarak bulunmuştur. Bir yıllık sonuçlara göre, Bursa ekolojik şartlarında 

Eresen-87 ve Filiz-99 çeşitlerinin uygun olduğu görülmektedir.  

 

Bakla çeşit ve hatlarımızın hasat indeks değerleri 38,84-72,73 % arasında değiştiğini 

tespit edilmiştir. ETA-B2 %72,73  hattı hasat indeksi bakımından en yüksek değere sahip 

hat olarak belirlenirken, en düşük hasat indeksi ise %38,84  ile Yöresel  çeşitte tespit 

edilmiştir. 
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Çıkıştan sonra çiçeklenme tarihine kadar geçen gün sayısı 85 gün ile 100 gün arasında 

değişiklik gösterdiği görülmektedir. En erken çiçeklenen genotip Eta-B2 olurken, en geç 

çiçeklenen genotip ise ETA-B3 olmuştur.  

 

Çiçeklenme süresi çeşit ve hatlara göre 37 ile 52 gün arasında değişiklik göstermiştir. 

 

Bakla çeşit ve hatlarının vejetasyon süresinin 165 gün ile 185 gün arasında değişiklik 

gösterdiği görülmektedir. Hasat olgunluğuna en erken gelen genotip 165 gün ile ETA-B2 

olurken, en geç genotip ise 185 gün ETA-B3 olmuştur. ETA-B2 genotipinin erkenciliği 

göz önüne alındığında Bursa bölgemizde ekim nöbetlerinde yer almasının uygun olduğu 

görülmektedir. 

 

Teknolojik karakterlerin sonuçları incelendiğinde; Protein oranı bakımından çeşitlerin 

aldığı ortalama değer % 24,9–25,8 arasında değişmiştir. En yüksek protein oranı    Sevilla 

(%25,8) çeşidinden elde edilmiştir, en düşük protein oranı ise Yöresel (%24,9) çeşite 

görülmüştür. 

 

Çeşit ve hatların ortalama şişme indeksleri % 2,12 bulunmuştur. En fazla şişme indeksi  

% 2,21 ile Yöresel genotipden elde edilirken, en az şişme indeksi ise %2,04 ile ETA-B3 

hattında görülmüştür. 

 

 

Çeşit ve hatların şişme kapasitesi 0,81-1,62 ml/tane arasında değişiklik göstermiştir. 

Şişme kapasitesi en fazla olan çeşit 1,62 ml/tane değeri ile Fabia çeşidi olurken, en az 

şişme kapasitesine ait çeşit ise 0,81 ml/tane ile Salkım çeşidi olmuştur. 

 

Çeşit ve hatların su alma indeksi %1,02-1,25 arasında değişiklik göstermiştir. En fazla su 

ama indeksine sahip genotip Yöresel çeşit (%1,25ml) olurken, Salkım(1,02ml) çeşidi ise 

en az su alma indeksine sahip çeşit olmuştur. 
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Çeşitlerin su alma kapasitesi 1,19 g/ml – 1,66 g/ml arasında değişiklik göstermiştir. En 

fazla su alma kapasitesi 1,66 g/ml ile şişme kapasitesi de yüksak olan Fabia çeşidi 

olurken, en az su alma kapasitesine sahip olan çeşit ise 0,83 g/ml değerine sahip olan 

Salkım çeşidi olmuştur.  

 

Çeşitlerin ve hatların pişme süresi 47 dakika ile 80 dakika arasında değişiklik 

göstermiştir. En erken pişme süresi 47 dakika ile Tugay çeşidi olurken, en geç pişme 

süresi ise 80 dakika ile Fabia çeşidi olmuştur.  

 

Çeşit ve hatların kuru tanesinin makro ve mikro element içerikleri incelendiğinde; çeşit 

ve hatlarımızın kuru tanesindeki Ca değerlerinin 1023 mg/kg-1307 mg/kg arasında 

değiştiği tespit edilmiştir. En yüksek kalsiyum oranı Kıtık (1307 mg/kg)  çeşidinde tespit 

edilirken, en az kalsiyum oranı ise Tugay (1023 mg/kg) çeşidinde tespit edildiği 

görülmektedir.  

 

Bakla çeşit ve hatlarının kuru tanesindeki bakır (Cu) oranının 11,66 -16,57 mg/kg 

arasında değişiklik gösterdiği görülmektedir. En fazla bakır(Cu) oranı 16,57 mg/kg ile 

ETA-B1 hattında görülürken, en düşük bakır(Cu) oranı ise 11,66 mg/kg değeri ile Eresen-

87 çeşidinde tespit edilmiştir.  

 

Bakla çeşit ve hatlarının kuru tanesindeki Demir (Fe) oranının 40,46-46,44 mg/kg 

arasında değişiklik gösterdiği görülmektedir. En düşük Demir (Fe) oranı 40,46 mg/kg ile 

Sevilla çeşidinde görülürken, en yüksek Demir (Fe)  oranı ise 46,44 mg/kg değeri ile 

Filiz-99 çeşidinde tespit edilmiştir.  

Denemede kullanılan bakla çeşit ve hatlarının kuru tanesindeli K değerlerinin 12,29 

mg/kg – 13,89 mg/kg arasında değiştiği tespit edilmiştir. En yüksek Potasyum miktarı 

Salkım (13,89 mg/kg)  çeşidinde tespit edilirken, en düşük potasyum miktarı ise      ETA-

B2 (12,29 mg/kg) hattında tespit edildiği görülmektedir. 
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Bakla çeşit ve hatlarının kuru tanesindeki Magnezyum değerlerinin 12,73 mg/kg – 14,45 

mg/kg arasında değiştiği tespit edilmiştir. En yüksek Mg miktarı Salkım (14,45 mg/kg)  

çeşidinde tespit edilirken, en düşük Mg miktarı ise Fabia (12,73 mg/kg) çeşidinde tespit 

edildiği görülmektedir. 

 

Bakla çeşit ve hatlarının kuru tanesindeki Manganez değerlerinin 12,04 mg/kg – 15,05 

mg/kg arasında değişikliği gösterdiği görülmekteir. En yüksek Mn değeri ETA-B2 (15,05 

mg/kg)  hattında görülürken, en düşük Mn değeri ise Sevilla (12,04 mg/kg) çeşidinde 

tespit edildiği görülmektedir.  

 

Bakla çeşit ve hatlarının kuru tanesindeki Fosfor değerlerinin 53,63 mg/kg – 66,24 mg/kg 

arasında değişikliği gösterdiği görülmekteir. En düşük P değeri ETA-B2 (66,24 mg/kg)  

hattında görülürken, en yüksek P değeri ise Salkım (66,24 mg/kg) çeşidinde tespit edildiği 

görülmektedir.  

 

Bakla çeşit ve hatlarının kuru tanesindeki Çinko değerlerinin 32,84 mg/kg – 41,66 mg/kg 

arasında değişikliği gösterdiği görülmekteir. En düşük Zn değeri ETA-B2 (32,84 mg/kg)  

hattında görülürken, en yüksek Zn değeri ise Salkım (41,66 mg/kg) çeşidinde tespit 

edildiği görülmektedir 

 

Tek yıllık sonuçlara göre, denemede kullanılan çeşit ve hatlarda; Biyolojik verim 

bakımından Kıtık (73,1 gr/bitki) çeşidi, İ.B.Y.Y bakımından makinalı hasada uygunluk 

gösteren Yöresel çeşit (30,66 cm) ve Salkım (30,06 cm) çeşit ve hatları, tane verimi 

bakımından Eresen-87 (535,8 kg/da) ve Filiz-99 (508,8 kg/da) çeşitleri, Vejetasyon süresi 

bakımından erkencilik gösteren ETA-B2 (165 gün) genotipi, makro ve mikro element 

içeriği bakımından tüm elementleri ümitvar düzeyde taşıyan Salkım çeşidi bu özellikleri 

ile öne çıkan hat ve çeşitler olduğu görülmektedir. 
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Bursa sulu tarım ve doğal yağışlarla tarımsal faaliyetlerinin yürütüldüğü önemli bir 

ilimizdir. Araştırma sonucunda çeşitlerin kışlık ekimi ile ortalama olarak 368,8-535,9 

kg/da arasında tane verimi elde edildiği görülmüştür. Protein içeriği fazla olmasından 

dolayı baklanın gerek insan beslenmesinde gerekse hayvan beslenmesinde önemli bir 

bitki olarak değerlendirilir Kuru ve taze taneleri gıda sektöründe önemli bir yeri olan 

baklanın bursada ekim nöbeti sistemine girerek tüketiminin hem bölgesel hem de ülkesel 

beslenme alışkanlıklarında yer alması gerekir. Bakla dekara (25-30 kg/da) en fazla azot 

tespit eden önemli bir yemeklik tane baklagil bitkisidir, Özellikle mısır gibi fazla azot 

tüketen buğdaygil bitkileri ile ekim nöbetine sokulması tavsiye edilmiştir.  
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